

ترکیه، موسم تغییر سیاسی

سیماک کاکایی **<**انتخابات ۱۴ می ترکیه که از آن به «انتخابات قرن» نام برده می‌شود، پیچیده تر از هر دوره دیگری است و نتایج آن در هر سوی صفحه شطرنج که باشد، منشا تحول بزرگی برای بافت سیاسی و اجتماعی ترکیه و در صحنه منطقه‌ای خواهد بود.

انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی ۱۴ می ۲۰۲۳ ترکیه یکی از متفاوت ترین انتخابات‌ها در تاریخ سیاسی این کشور قلمداد می‌شود. صف آراییی این انتخابات شباهت زیادی به آرایش صفحه شطرنج دارد و مجموع گروه‌ها و ائتلاف‌های اصلی انتخاباتی ترکیه در دو جبهه مقابل همدیگر قرار گرفته‌اند.ائتلاف جمهور یا ائتلاف حاکم متشکل از حزب عدالت و توسعه به رهبری رجب طیب اردوغان، حزب حرکت ملی به رهبری دولت باغچلی و بسا حمایت حزب اتحاد بزرگ به رهبری مصطفی دستچی و حزب «دوباره رفا» به رهبری محمدعلی فاتح اربکان فرزند نجم‌الدین اربکان نخستست وزیر فقید ترکیه، حزب اسلام‌گرای کرد به نام مطالبه آزاد (هداپار) و حزب راه‌راست به رهبری چتین اوز اچیک‌گوز عزم خود را برای پیروزی اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری به کار گرفته‌است. در صف مقابل ائتلاف شش‌گانه متشکل از حزب جمهوری خواه خلق به رهبری کمال قلیچددار اوغلو، حزب خوب به رهبری مرال آکشر، حزب سعادت به رهبری تمل کاراملا اوغلو، حزب جهش و دم‌وکراسی به رهبری علی باباجان، حزب آینده به رهبری احمد داووداوغلو و حزب دموکرات به رهبری گلتنکن اویسال و با حمایت حزب دموکراتیک خلق‌ها طرفدار کرد‌ها به همراه احزاب جنبش کارگری و احزاب چپ ترکیه اسب قدرت را برای قلیچدار اوغلو زین کرده‌اند.

اما در صفحه این بازی بزرگ کدام حرکت می‌تواند رجب طیب اردوغان یا کمال قلیچدار اوغلو دو رقیب دیرینه را در امتداد خط کیش و مات قرار دهد؟

اردوغان به پشتوانه تجربه ۲۰ساله در صحنه قدرت در سودای پیروزی دیگری است و می‌گوید «با گام‌های راستین راه را ادامه خواهد داد».

قلیچدار اوغلو اکنون با اطمینان بیشتری از هر زمان دیگری تغییر فصل را نوید می‌دهد و قول می‌دهم که «باز هم بهار می‌آید».

انتخابات ۱۴ می ترکیه که از آن به «انتخابات قرن» نام برده می‌شود، پیچیده تر از هر دوره دیگری است و نتایج آن در هر سوی صفحه شطرنج که باشد، منشا تحول بزرگی برای بافت سیاسی و اجتماعی ترکیه و در صحنه منطقه‌ای خواهد بود. دو انتخابات مهم ریاست جمهوری و پارلمانی در یک روز و هم‌زمان برگزار می‌شود و چشمان زیادی منتظر است که آیا در فردای آن روز چهره دگرگون شده‌ای از آنکس خواهددید؟

ائتلاف مخالفان در مهم ترین پیچ تاریخی ترکیه قرار دارند و نظم و اتحاد نسبی کم‌سابقه‌ای تقریباً میان همه طیف‌های متناقض اردوغان شکل گرفته‌است و دیگر از آن پریشانی رویکردی که مخالفان در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۸ داشتند، خبری نیست. در آن انتخابات رجب طیب اردوغان توانست با استفاده از راهمانگی و نبود انسجام میان گروه‌های رقیب و با توجه به فضای ملی گریانه داخلی و سیاست خارجی تهاجمی ترکیه به ویژه در قبال سوریه بر پنج رقیب دیگر خود یعنی محرم اینچه، مرال آکشر، صلاح‌الدین دمیرتاش، تمل کاراملا اوغلو و دوغو پرنچک پیروز شود(نگاه کنید به جدول اعلام نتایج کمیته عالی انتخابات ۲۰۱۸ ترکیه).

در باره اهمیت انتخابات پارلمانی ترکیه با آنکه جایگاه پارلمان پس از همه پرسسی قانون اساسی ۲۰۱۷قو کاسته شد و نظام سیاسی به ریاستی تغییر یافت؛ اما در همان انتخابات ۲۰۱۸، این ائتلاف جمهور متشکل از حزب عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی بود که توانست اکثریت کرسی‌های مجلس را به دست آورد و آرایش سیاسی پارلمان آن‌گونه که اردوغان مایل بود، نقش بیست (نگاه کنید به ترکیب پارلمان). اکنون ترکیه پنج سال پس از آن انتخابات در آستانه انتخابات تعیین‌کننده دیگری است و فضای سیاسی و اقتصادی این کشور در مزج یک دگرگونی بنیادین قرار دارد. بیم و امید در دو جبهه اصلی چنان بالاست که گویا در رگ جامعه انتظار یک تغییر می‌رود. این مخالفان اردوغان هیچ زمانی مانند اکنون همه شرایط برای دستیابی به قدرت مهیا نبوده و کوشیده‌اند که ابعاد مختلف نارضایتی و انتقادات از سیاست داخلی و خارجی حزب عدالت و توسعه حتی احساسات جرحه دار شده از زلزله ویرانگر دو ماه پیش را برای پیروزی بر رقیب قدرتمند به‌آز‌موسن بگذرانند. اوضاع اقتصادی ترکیه در چند سال گذشته شرایط سخت و بحرانی را تجربه کرده‌است. سقوط ارزش پول ملی و چهاربرابرشدن نرخ ارزهای خارجی سید معیشتی و قدرت خرید مردم را که کوچک‌تر هم شده، نشانه رفته‌است. میانگین تورم ترکیه در ۲۰۲۲ بیش از ۶۴درصد برآورد شد و مردم اقدام دولت را در مدیریت بحران اقتصادی ناکافی می‌دانند.

اما این دوئل آشکار در جبهه مقابل پرشعله تر به نظر می‌رسد و ائتلاف حاکم دست‌بسته نیست. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، با تجربه دو دهه حکومت داری و شمای کار بزمایی که هنوز دارد؛ مانند همیشه بی پروا و بالحنی تند به اردوی مشتاقان می‌زند تا از هر روزه ای که بی‌داست آنها را تا کارآمد نشان دهد. اردوغان پیروزی جناح مخالف را فاجعه بزرگی برای ترکیه خوانده و می‌گوید جناح پوزسیون تلاش می‌کند ترکیه قدیم را بازگرداند. اردوغان با عصبانیت بیشتری خدمات ۲۰ساله عدالت و توسعه را در جمع رسانه‌ها و اجتماع مردمی می‌شمارد. دولت انکار را در اقدام عملی دیگری و در چند هفته مانده به انتخابات به منظور درمیم در آمد کارکنان دولتی برای دومین بار از ابتدای سال میلادی جاری تصمیم به افزایش حقوق و دستمزد‌ها گرفته‌است. براساس این قرار است که حقوق کارکنان و بازنشستگان از اول ماه جولای ۲۰۲۳ به میزان ۳۰ درصد دیگر افزایش یابد. این اقدام شاید یک تاکتیک موقت انتخاباتی از سوی عدالت و توسعه باشد و اردوغان با وعده تسک‌رقمی کردن نرخ تورم می‌خواهد این‌گونه به رای دهندگان اطمینان دهد که حتی در این شرایط نیز هرگونه بهبود وضع اقتصادی ترکیه تنها از کاتال برنامه‌های او میسر و ممکن است؛ اما فشار اقتصادی و نوسانات مالی چند سال اخیر در ترکیه بر زندگی طبقه متوسط و فقیر چنان بوده که باورپذیری ایس وعده‌ها را کمی دشوار کرده‌است. به ویژه آنکه وعده یک رقمی کردن نرخ تورم ترکیه در دو سال آینده از سوی جبهه مخالفان هم داده شده‌است.

اکنون صحنه بازی در همه عرصه‌ها پیچیده تر شده‌است و هر چند اردوغان و هم‌فکران او از پیروزی حماسه‌گونه «ائتلاف جمهور» در انتخابات ۱۴ می‌سخن می‌گویند؛ اما نمی‌توانند نگرانی‌های عمیق خود را از اجمع‌ا قدرتمند جناح مخالف و نتایج نظرسنجی‌ها که در آن آرای اردوغان را بسیار کمتر از قلیچدار اوغلو نمایش می‌دهد، پنهان کنند. به نتایج نظرسنجی آوریل ۲۰۲۳ موسسه «اوارسی» برای انتخابات ریاست جمهوری ترکیه نگاه کنید که در آن آرای کمال قلیچدار اوغلو را ۴۸.۹درصد در برابر ۴۱.۵درصد رای رجب طیب اردوغان نشان می‌دهد. در این نظرسنجی محرم اینچه نامزد آرا را به خود اختصاص داده‌اند. (نگاه کنید به نمودار نتایج نظرسنجی آوریل ۲۰۲۳ موسسه «اوارسی» برای انتخابات ترکیه) طیف فکری هواداران محرم اینچه رامی‌توان تا حدودی نزدیک به ائتلاف شش‌گانه تلقی کرد. او در انتخابات ۲۰۱۸ رقیب اصلی اردوغان و نامزد حزب جمهوری خلق بود و اکنون از جماعت قلیچدار اوغلو دور شده‌است. شاید بتوان گرایش سیدین اوغان را که یک ملی‌گرای آذری تبار است و پیش‌تر هم در حزب حرکت ملی عضویت داشته، به ائتلاف جمهور نزدیک دانست. ورود جداگانه این دو به انتخابات به منزله کاهش آرای دو رقیب اصلی یعنی قلیچدار اوغلو و اردوغان تلقی می‌شود که تا حدودی نامزدی اینچه به زیان ائتلاف شش‌گانه است.

صفحه ۲

دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ • شماره ۱۳۱۳

رئیس‌جمهور ایران، سید ابراهیم رئیسی در جریان سخنرانی در مجلس شورای اسلامی

خردیدار **<** رئیس‌جمهور یا بیان‌اینکه دولت سیزدهم یا ثبت بیش از ۵۰ میلیارد دلار صادرات یک رکورد ۴۰ ساله ثبت کرده است، از فعال شدن دفاتر بازرگانی ایران در سایر کشورها برای معرفی هر چه بهتر توانمندی‌های علمی و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران خبر داد. آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در آیین گشایش پنجمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران در محل سالن اجلاس اقتصادی و مسدولان اقتصادی کشور،‌های منطقه و خارج از منطقه از این رویداد بازدید خواهند کرد و این رویداد مهم سبب ارتباط اقتصادی و تجاری بین ایران و دیگر کشورها شده و سطح روابط تجاری و اقتصادی را تقا خواهد یافت.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه ایران به صنعت نفت بیشتر شناخته‌شده و دیگر توانمندی‌های کشور مورد غفلت واقع شده بود، اظهار داشت: لذا دولت سیزدهم با عمده کشورهایی که ارتباط دارد سطح روابط تجاری و اقتصادی خود را از وضع فعلی ارتقا خواهد داد. آیت‌الله رئیسی نخستین گام برای توسعه روابط تجاری را شناخت توانمندی‌ها و ظرفیت‌ها دانست و اظهار داشت: ابتدا باید ظرفیت‌ها شناخته شود و ظرفیت دیگر کشورها نیز باید برای بازرگانان شناخته شود.وی یکی از وظایف مهم دفاتر بازرگانی را معرفی کردن توانمندی‌ها و ظرفیت‌های تجاری و اقتصادی ایران به فعالان اقتصادی سایر کشورها برشمرد و افزود: در این دوره تلاش شده با فعال کردن این دفاتر، این مأموریت پیگیری شود. رئیس‌جمهور بر گزارش «ایران اکسیو» از زمینه خوبی برای معرفی ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری کشورمان توصیف کرد و گفت: در این حوزه‌ها ما به عمده کشورهایی که در ارتباط هستیم، سطح روابط تجاری و اقتصادی ما می‌تواند متفاوت شود و در سطح بالاتری قرار دانش. آیت‌الله رئیسی، محصولات امروز ایران را در کشورهای همسایه و دنیا قابل رقابت با

خبر

www.kharidaaronline.ir

رئیس‌جمهور در آیین گشایش نمایشگاه ایران اکسپو:

رکورد ۴۰ساله با بیش از ۵۰میلیارد دلار صادرات شکسته شد

مذاکرات گره‌نزده و نخوابیم زد. این یک حوزه‌ای است که کار در آن دنبال و فعالانه پیگیری می‌شود.

رئیس‌دولت سیزدهم از همه‌وزار تخانه‌ها و دستگانه‌های خواست‌ضمن حمایت از فعالان اقتصادی و تجار و بازرگانان، از صادرات حمایت‌کنند.

رئیس‌جمهور گفت: ما توانسته‌ایم از ابتدای دولت سیزدهم بیش از ۵۰میلیارد دلار صادرات داشته باشیم که یک رکورد ۴۰ساله‌است و این موضوع اراده دولت در صادرات را نشان می‌دهد. آیت‌الله رئیسی تأکید کرد: رونق صادراتی کشور بیانگر آن‌است که دولت در رونق دادن به تولید در میزان تولید و هم کیفیت تولید مصمم است. وی با تبیین حمایت‌های دولت از تولید، اظهار داشت: حمایت واقعی از تولید این است که حمایت حقوقی و حمایت در پرداخت تسهیلات و مالی و هم حمایت در مقررات و قوانین صورت بگیرد تا صادرکننده احساس کند که کالای او سریع به مقصد می‌رسد و می‌تواند به پول برسد و روز به روز بتواند سرمایه‌اش و خط تولیدش را افزایش بدهد و اشتغال را بیشتر کند.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه در برخی حوزه‌ها بسیار خوب عمل شده‌است و در حوزه‌های دیگر هم باید کار جدی صورت گیرد، ابراز امیدواری کرد که بر گزارش نمایشگاه ایران اکسیو ۲۰۲۳ سبب آشنایی هر چه بیشتر فعالان اقتصادی کشور‌های منطقه با یکدیگر باشند و در جهت رشد صادرات گام بلندی برداشته شود. نمایشگاه ایران اکسیو ۲۰۲۳ در پنجمین نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران به‌شمار می‌رود، از امروز در مرکز نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آغاز به کار کرد و تا بیستم اردیبهشت ماه با حضور ۷۵۰ شرکت داخلی و پاکستان، روسیه، ترکیه و چین از جمله شرکت‌کنندگان در این رویداد هستند که در ۱۲ بخش از جمله صنعت، پزشکی، لوازم خانگی، مواد غذایی، پتروشیمی توانمندی‌های خود را عرضه کرده‌اند.



اهمیت است که رهبر معظم انقلاب نیز بر آن تأکید و توجه دارند؛ زمینه فعالیت این شرکت‌ها امروز فراهم‌است و تولیدکنندگان می‌توانند از این طریق کمیت و کیفیت را ارتقا دهند.

آیت‌الله رئیسی افزود: رشد و تولید سفیدمینی بر اینکه فشارهای حداکثری به ایران شکست مقتضانه خورده‌است اشاره و دلیل آن را دستیابی دانشمندان ایرانی به حوزه‌های مختلف علم و فناوری عنوان کرد و گفت: فعالان اقتصادی ما توانستند تحریم‌ها را دور بزنند و خنثی کنند که این نمایشگاه از جلوه‌های توانمندی ایران است. آیت‌الله رئیسی تأکید کرد که شرکت‌های ایرانی نباید به این میزان فعالیت بسندند.کنند زیرا اراده، دانش و زمینه کار و فعالیت و در کشور موجود است.

رشد و تولید در کشور را بند مذاکرات سیاسی نکرده‌ایم
رئیس‌جمهور بر جلوگیری از خام‌فروشی در کشور تأکید کرد و گفت: در این زمینه هیچ‌عنوان فعالیت اقتصادی و تجاری را به

محققان ایرانی در این زمینه‌ها نه تنها دست به بومی‌سازی دانش زده‌اند بلکه صاحب‌نظریه هم هستند. آیت‌الله رئیسی تأکید کرد: با وجود تحریم‌ها و تهدیدها گام‌های خوبی در کشور برداشته‌شده‌است.

رئیس‌جمهور به اظهارات سخنگوی کاخ سفید مبنی بر اینکه فشارهای حداکثری به ایران شکست مقتضانه خورده‌است اشاره و دلیل آن را دستیابی دانشمندان ایرانی به حوزه‌های مختلف علم و فناوری عنوان کرد و گفت: فعالان اقتصادی ما توانستند تحریم‌ها را دور بزنند و خنثی کنند که این نمایشگاه از جلوه‌های توانمندی ایران است. آیت‌الله رئیسی تأکید کرد که شرکت‌های ایرانی نباید به این میزان فعالیت بسندند.کنند زیرا اراده، دانش و زمینه کار جایگاه دست یافته‌ایم.وی در عین حال با بیان اینکه دشمنان برای اینکه دست ما به بخش‌های مختلف دانش، علم و فناوری نرسد، تلاش‌های فراوانی می‌کنند، اظهار داشت: با وجود این تلاش‌ها امروز دانش

در بسیاری حوزه‌ها از جمله صنایع دفاعی و هسته‌ای در ایران بومی‌سازی شده‌است و

تشکیل وزارت بازرگانی به نفع کشور است

وی با بیان این‌که هدف از ادغام وزارت بازرگانی در وزارت صنایع و معادن یکپارچه شدن سیاست‌های صنعت و بازرگانی بود که محقق نشد، اضافه کرد: در کتابهای مدیریتی ادغام را یک روش علمی عنوان می‌کنند اما به شرط آنکه چند سازمان همگن در کنار

تشکیل وزارت بازرگانی در مجلس شورای اسلامی اظهار کرد : تشکیل وزارت بازرگانی به نفع کشور است چرا که در حال حاضر بازرگانی داخلی و خارجی در داخل وزارت صنعت، معدن و تجارت از بین رفته است.

با تصویب نمایندگان

امکان برگزاری الکترونیکی انتخابات مجلس فراهم شد

نگهبان(لحاظ خواهد شد. بر اساس این ماده، وزارت کشور با موافقت شورای نگهبان می‌تواند برای همه یا برخی از حوزه‌های انتخابیه حداقل یک ماه قبل از برگزاری انتخابات از رای‌دهندگان به صورت الکترونیکی ثبت‌نام کرده تا رای دهندگان نسبت به تعیین شعبه‌اخذ‌رای اقدام کنند.

حجت‌الاسلام سلیمی نماینده مردم محلات در مجلس در جریان رسیدگی به این ماده پیشنهاد داد کلمه «**رخی**» حذف شده و همه حوزه‌های انتخابیه به برگزاری انتخابات الکترونیکی اقدام کنند. سید کاظم دلخوش ابتری عضو مجمع نمایندگان گیلان به عنوان موافق این پیشنهاد اظهارانی را مطرح کرد ولی با مخالفت برخی نمایندگان نیز روبه‌رو شد. نماینده دولت نیز در اظهارانی اعلام کرد اولا بر گزارش انتخابات الکترونیکی در همه حوزه‌های انتخابیه امکان‌پذیر نیست و زیرساخت‌های الکترونیکی فراهم نشده‌است تاآیا اجرای این فرآیند ممکن است به کاهش مشارکت‌کنندگان منجر شود؛ بعداز اعلام مخالفت نماینده دولت، کمیسیون شوراها نیز با این پیشنهاد مخالفت کرد و نهایتا تصویب نشد.

نماینده صومعه سرا؛ چرا برخی سایت‌ها لجن پراکنی می‌کنند؟

دلخوش ابتری نماینده مردم صومعه سرا در مجلس در تذکری با اشاره به ماجرای واگذاری تعدادی خودرو به برخی نمایندگان مجلس اظهار کرد: مگر در کشور دستگاه‌های نظارتی نداریم؟ چرا برخی سایت‌ها لجن پراکنی کرده و هر روز تشویش‌آذهان عمومی می‌کنند؟ وی افزود: باید جلوب سایت‌هایی که هر روز فهرست نمایندگان دریافت‌کننده خودرو را منتشر می‌کنند، گرفته‌شود اینها دارند مجلس را خراب می‌کنند. برخی نمایندگان هم مرتبا مصاحبه می‌کنند.

مجلس

مجلس شورای اسلامی

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تشکیل وزارت بازرگانی را به نفع کشور خواند و گفت که باید هر چه سریع‌تر وزارت بازرگانی غلامرضا مرحبا، با اشاره به تصویب دو فوریت لایحه

نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصویب کردند که وزارت کشور با تأیید شورای نگهبان می‌تواند نسبت به برگزاری الکترونیکی انتخابات مجلس در همه یا برخی از حوزه‌های انتخابیه اقدام کند.

نمایندگان در نشست علنی مجلس و در جریان رسیدگی به طرح اصلاح موادی از قانون انتخاباتی مجلس اصلاحی از کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها، به بررسی ماده ۱۲۲ این طرح پرداختند که در ماده ۴۰ قانون انتخابات فعلی است.

ماده ۲۲ طرح اصلاح قانون انتخابات:
تعداد افراد حاضر در هر شعبه اخذ رای مشخص شدند

بر اساس این مصوبه، هیات اجرایی مرکز حوزه‌های انتخابیه و حوزه‌های فرعی حداکثر تا یک ماه پیش از روز اخذ رای، برای هر شعبه ثبت‌نام و اخذرای، تا ۳ تا نفر و در شعب پرتراکم ۷ تا ۹ نفر و در تهران حداکثر تا ۱۱ نفر از معتمدان محل، انتخاب و به فرماندار یا بخشدار شورای صدور حکم معرفی می‌کنند.

ماده ۲۳ طرح اصلاح قانون انتخابات:
داوطلبان نمایندگی مجلس را باید در سامانه وزارت کشور ثبت نام کنند

در ادامه نمایندگان به بررسی ماده ۲۳ طرح اصلاحی موادی از قانون انتخابات مجلس پرداختند که بر اساس آن، داوطلبان نمایندگی باید ظرف مدت ۷ روز از تاریخ انتشار دستور شروع ثبت‌نام به وسیله وزارت کشور، به سامانه الکترونیکی که وزارت کشور برای ثبت‌نام اعلام کرده‌است، مراجعه کنند و ضمن تکمیل پرسشنامه مخصوص ضمن داوطلبی، مدارک و گواهینامه‌های مربوط رابارگذاری و شناسه رهگیری اخذ کنند.

۶ تبصره نیز به این ماده ملحق می‌شود که شامل موارد زیر است:
۱. تعیین لزوم

سیاست

سیاست

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

روزنامه اقتصادی صبح ایران

سمیه رسولی ◄ چند وقتی است که دوباره احیای وزارت بازرگانی تبدیل به یکی از مهم ترین مباحث اقتصاد کشور شده است؛ موضوعی که مخالفان و موافقان سرسختی دارد.

سابقه تغییر ساختار سیاست‌گذاری تجاری کشور محدود به دهه ۹۰ نمی‌شود، بلکه بارها قبل و پس از انقلاب ساختار تجارت در کشور تغییر کرده‌است؛ در آخرین مورد از این تغییرات در سال ۹۰ دووزار تخانه «صنعت و معدن» و «بازرگانی» با یکدیگر ادغام شدند و وزارت «صنعت، معدن و تجارت» تشکیل و همه اختیارات تجاری در وزارت‌خانه جدید متمرکز شد. اما دو سال بعد نمایندگان مجلس با تصویب قانون «تمرکز وظایف و اختیارات بخش کشاورزی» باز هم ساختار سیاست‌گذاری تجاری کشور را تغییر دادند و این بار اختیارات تجاری حوزه کشاورزی را از وزارت «صنعت، معدن و تجارت» به وزارت «جهاد کشاورزی» منتقل کردند تا سیاست‌های حوزه کشاورزی اعم از تولید و کشاورزی در یک وزارت‌خانه و به صورت متمرکز در قالب قانون انتزاع انجام شود. در ادامه و در سال ۹۸ دولت وقت اصرار بسیاری زیادی بر تشکیل وزارت بازرگانی داشت با این حال تشکیل وزارت بازرگانی به دلیل مخالفت نمایندگان مجلس منتفی شد و دولت نیز در یک اقدام مقابله به مثل در ۵ مرداد ۱۳۹۸ قانون انتزاع را به مدت دو سال تعلیق کرد.

در نهایت از ۲۲ تیرماه ۱۴۰۰ این قانون مجدداً احیاشد و مسئولیت بازر داخلی کلیه محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی مرتبط به همراه مدیریت صادرات و واردات این کالاهایسه وزارت جهاد کشاورزی بازگشت.

پس از گذشته تقریباً یک سال از احیای قانون انتزاع، دولت سیزدهم همچون دولت قبلی پروژه احیای «وزارت تجارت و خدمات بازرگانی» را کلید زد اما پس از آنکه این موضوع به جای ترسید، دولت زمستان سال گذشته لایحه‌ای برای ایجاد سازمان بازرگانی و تنظیم بازار تهیه و آن را با قید دو فوریت به مجلس شورای اسلامی ارائه کرد که با دو فوریت آن هم مخالفت شد. در نهایت به دنبال نامه رئیس مجلس به رئیس جمهور، لایحه تشکیل وزارت بازرگانی در هیأت وزیران تصویب و به مجلس ارائه شد. ۱۱۲ اردیبهشت ماه نیز

تجارت

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: بر اساس پیش‌بینی هابیش از یک تا ۲ میلیارد دلار موافقت‌نامه قرار داد تجاری در مدت سه روز برگزار می‌نمایشگاه بین المللی «ایران اکسپو ۲۰۲۳» به امضا خواهد رسید. «علیرضا پیمان پاک» اظهار داشت: با توجه به تأکید رئیس جمهوری و دولت سیزدهم مبنی بر توسعه تجارت خارجی و فعال کردن دیپلماسی اقتصادی، در ادامه برنامه‌های متعددی که سازمان توسعه تجارت و وزارت امور خارجه داشتند اقدامی مشترک برنامه ریزی کردیم تا پنجمین رویداد برای نمایش توانمندی‌های صادراتی ایران را امسال برگزار کنیم. رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: با توجه به اینکه این نمایشگاه پس از پنج سال وقفه به دلیل کرونا برگزار می‌شود و با تأکید دولت بسر به نمایش

خریدار ◄ در شرایطی که حدود دو هفته تا آغاز جابه‌جایی مستأجران باقی مانده دولت چهار اقدام شامل شناسایی خانه‌های خالی، پرداخت وام اجاره، تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بها و الزام به ارائه کد رهگیری ر برای کنترل این بازار در دستور کار قرار داده‌است.

دو هفته مانده به آغاز فصل جابه‌جایی در بازار مسکن تلاش برای کنترل این بازار توسط دولت آغاز شده‌است. عرضه خانه‌های خالی به بازار اجاره و فروش، ساماندهی پنگاه‌های املاک و بررسی موضوع پرداخت وام اجاره از مواردی است که وزارت راه و شهرسازی آن را پیگیری می‌کند.

بررسی‌ها از وضعیت بازار اجاره حاکی از آن است که هر دو طرف عرضه و تقاضا در انتظار

خودرو

متقاضیان مرحله دوم طرح یکپارچه خودرو، از ۲۰ تا ۲۹ اردیبهشت می‌توانند نسبت به افتتاح حساب و کالتی به نام سازمان حمایت اقدام کنند و تا ۱۵ تیر



نمایندگان مجلس شورای اسلامی با دو فوریت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی موافقت کردند.از نسکات قابل توجه که در این لایحه قید شده آن است که در صورت تصویب، سازمان حمایت و شرکت بازرگانی دولتی ایران با کلیه امکانات، وظایف و مسئولیت‌های حوزه بازرسی بازار از وزارت‌خانه‌های صنعت و معدن و جهاد کشاورزی منتزع شده و به وزارت مذکور ملحق خواهند شد.

در ادامه نظرات برخی از فعالان بخش خصوصی در مورد تشکیل با عدم تشکیل وزارت بازرگانی آمده‌است. علیرضا کلاهی، عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران، ادغام دو وزارت‌خانه بازرگانی و صنعت و معدن در گذشته، با پشتوانه یک برنامهریزی دقیق و صحیح صورت نگرفت و به تعبیری این دو وزارت‌خانه صرفاً به یکدیگر دوخته شدند. در واقع طراحی این ادغام دارای نقص بود و اهداف سیاست‌گذاران با این اصلاح ساختار و نوع فرآیندها و عملکرد مدیران وزار تخانه محقق نشد. تفکیک وزارت بازرگانی از وزارت صنعت برای صنعتگران دارای مزیت است. شاید اگر امور روزمره مربوط به کنترل قیمت‌ها، صنعت برداشته شود، برای صنعت باقیمت‌گذاری و تنظیم‌بازار از دوش وزارت صنعت برداشته شود، برای صنعت باقی‌نماند؛ از این جهت که وزارت صنعت امکان آن را می‌یابد که تمرکز بیشتری به توسعه صنعتی معطوف کند. وزارت بازرگانی

خبر

www.kharidaaronline.ir

مخالفان و موافقان چه می‌گویند

احیای وزارت بازرگانی؛ آری یا خیر؟



نیز در طول دوره استقلال خود عمدتاً به عنوان وزارت واردات فعالیت کرده‌است و امیدواریم که با تشکیل وزارت بازرگانی شاهد تشکیل وزارت صادرات باشیم.

محسن بهرامی ارض اقدس عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، دولت اگر می‌خواهد از تولید کالاهای اساسی حمایت کند باید از جیب خود هزینه کند نه اینکه حمایت از تولید داخل به بهای تضییع حقوق مصرف‌کنندگان تمام شود. به‌طور کلی، آسیب‌شناسی‌های صورت گرفته نشان می‌دهد که ادغام این دو وزارت‌خانه، تصمیمی شتابزده بود و احیای دوباره وزارت بازرگانی می‌تواند بخشی از مشکلات کنونی را برطرف کند.

گفته می‌شود که برخی از کشورهای پیشرفته اقتصادی بعد از آزمون و خطا به این نتیجه رسیده‌اند که باید بخش تولید و بازرگانی در کنار هم باشند. اما پاسخ من این است که هر گاه ایران به موقعیت کشوری نظیر آلمان صنعتی دست یافت، حتماً وزارت‌خانه تولید و تجارت باید یکپارچه شود؛ آلمان صنعتی‌ترین کشور اتحادیه اروپاست. بهتر ما خودمان را با کشورهای هم‌تراز مقایسه کنیم.

البته اگر قرار است که تنها بخش مستهلک وزارت صنعت به وزارت بازرگانی بیاید بهتر است که این اتفاق نیفتد. افزون بر این، ضرورت دارد دو دولت و مجلس در مورد سایر حوزه‌های متداخل در امر تجارت

اقتصاد

روزنامه اقتصادی صبح ایران

شده‌است. اینها در حالی است که وزارت صمت، هنوز وزیر ندارد. نکته جالب اینکه همه فکر می‌کنند که دارند کار می‌کنند. اما آنها سخت مشغول فعل جدا شدن هستند و کسی روی دستاوردهای این تفکیک تمرکز ندارد. محمدرضا نجفی‌منش، رئیس کمیسیون محیط کسب و کار و رفیع موابع تولید اتاق بازرگانی تهران: سیاست‌گذاران به دلیل آنچه موانع تنظیم بازار می‌خوانند، قصد دارند ساختار دولت را بزرگ‌تر کنند. اما مسأله اصلی آن است که دولت به جای تنظیم‌گری و رگولاتوری قصد دارد مداخله مستقیم خود در بازار را افزایش دهد. اما نتیجه رویکرد مداخله مستقیم در قیمت‌ها این است که چندین وزارت‌خانه دیگر با عناوینی چون وزارت مسرع و تخم‌مرغ، وزارت خودرو یا وزارت لوازم خانگی نیز راه‌اندازی شود.

اگر دولت می‌خواهد یک اقدام اساسی انجام دهد، باید دست از قیمت‌گذاری دستوری بردارد و صرفاً به رگولاتوری بپردازد. در این صورت شاید تشکیلات موجود نیز زائد به نظر برسد.

احمدرضا فرشیجان عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران: چنانچه دیدگاه صنعتی داشته باشید در پیچه صنعت به مسأله تفکیک وزارت بازرگانی بنگرید، احتمالاً باید با این تغییر مخالف باشید. چرا که این جداسازی چندان به نفع فعالان این‌بخش نخواهد بود. در واقع با این تفکیک، کانال تجارت از صنعت جدا شده و حوزه تجارت مانند گذشته در خدمت صنعت نخواهد بود.

این تغییر اما از نگاه فعالان حوزه بازرگانی کمی متفاوت به نظر می‌رسد. یعنی اگر وزارت بازرگانی با نگرش توسعه صادرات ایجاد شود، برای فعالان این‌بخش، رضایت‌بخش خواهد بود. به این دلیل که افزایش صادرات نیازمند سری قوانین و عوامل حاکمیتی چابک است که ساختار متولی فعلی، یعنی وزارت صمت فاقد آن است. برای افزایش رقابت‌پذیری در بازار جهانی امروز، ایجاد یک ساختار باوزارت‌خانه چالاک که در خدمت صادرات باشد، یک ضرورت است؛ به‌ترتیبی که علاوه بر افزایش رقابت‌پذیری به تأمین نیاز ارزی کشور و همچنین فتح بازارهای جدید کمک کند. متأسفانه وزارت صمت فاقد دیدگاه صادراتی است و همه‌فعالیت‌های آن به حمایت از صنعت، تولید و تنظیم بازار داخلی معطوف شده‌است.

پیش‌بینی امضای ۳ میلیارد دلار توافقنامه در نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۳



حضور پیدا کردند.معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه در مدت سه روز برگزاری نمایشگاه بیش از ۶۰۰ نشست تخصصی BtoB برگزار می‌شود، تأکید کرد: بخش خصوصی به ویژه اتاق های مشترک بازرگانی همکاری بسیار خوبی را انجام داد و فعالانه حضور پیدا کردند و بر همین اساس بسیاری از نشست های تجاری از سوی اتاق ها برنامه ریزی شده است.وی اظهار داشت: حوزه های کمتر شناخته شده مانند دانش بنیان ها، تجهیزات پزشکی، پلیمر، صنایع پوشاک و لوازم خانگی در نمایشگاه حضور بیشتری دارند تا بتوانیم ظرفیت های موجود ایران به نمایش بگذاریم.رئیس کل سازمان توسعه تجارت گفت: برنامه دیگر وزارت صمت بازدید

چهار برنامه برای کنترل بازار اجاره مسکن

تهران ۱۰۰ میلیون تومان، مراکز استان‌ها ۷۰ میلیون تومان و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر و سایر شهرها ۴۰ میلیون تومان تعیین شد. مزمه‌هایی مبنی بر افزایش سقف وام در سال جاری شنیده می‌شود. البته برخی مسئولان معتقدند که پرداخت وام راه حل‌نهایی رفع مشکلات بازار اجاره نیست. در روزهای اخیر سومین جلسه کارگروه تنظیم بازار مسکن با بررسی موضوعات ساماندهی بازار واحدهای مسکونی استیجاری، سرعت‌بخشی به شناسایی خانه‌های خالی، ساماندهی پنگاه‌های معاملات املاک و برخورد با پنگاه‌های املاک فاقد مجوز در محل وزارت راه و شهرسازی برگزار شد.

یکی از موضوعاتی که دولت این روزها با جدیت دنبال می‌کند عرضه واحدهای

جزئیات ثبت‌نام مرحله دوم طرح یکپارچه خودرو

اولین مرحله از فرآیند ثبت‌نام برای شرکت در دومین طرح یکپارچه عرضه خودروها که افتتاح حساب و کالتی و واریز وجه است، از چهارشنبه همین هفته

بازار

انجمن خودروسازان ایران از وزیر اقتصاد خواستار شد

عرضه خودروها را به بورس بازگردانید

انجمن خودروسازان ایران در نامه‌ای خطاب به وزیر امور اقتصادی و دارایی ضمن اشاره به زیان ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی دو خودروساز بزرگ که عامل اصلی آن قیمت‌گذاری دستوری طی ۱۰ سال اخیر است، خواستار تسهیل ضوابط عرضه و رونق فروش در بورس کالا شد. احمد نعمت‌بخش- دبیر انجمن خودروسازان ایران- در نامه‌ای به احسان خاندوزی (وزیر امور اقتصادی و دارایی) به موضوع زیان ناشی از قیمت‌گذاری دستوری خودروها از یک سو و تبعات مثبت عرضه خودروها در بورس، خواستار اتخاذ ترتیبی برای رونق عرضه خودروها در بورس کالا شده‌است.

همانگونه که استحضار دارید یکی از مشکلات کنونی خودروهای سواری، نحوه قیمت‌گذاری آن هاست که حدوداً یک دهه است که توسط شورای رقابت یا ستاد تنظیم بازار انجام می‌شود و منجر به ضرر و زیان ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی دو خودروساز بزرگ کشور شده‌است. خوشبختانه با درایت جنابعالی و موافقت وزارت صمت و بورس کالا، در حال حاضر بخشی از خودروهای سواری در بورس کالا عرضه می‌شوند، که تبعات مثبت فراوان آن، از جمله حذف رانت واسطه‌ها، افزایش درآمد دولت از محل ارزش افزوده، افزایش درآمد خودروسازان و کاهش قیمت‌های خودروهای عرضه شده در بورس در بازار را به دنبال داشته و خودرو به دست مصرف‌کنندگان واقعی با قیمت مناسب‌تر رسیده‌است.

از جمله مشکلاتی که سبب شده خودروسازان رغبت کمتری برای عرضه خودرو در بورس داشته باشند، ضوابط بورس کالایی بر دریافت ضمانت‌نامه بانکی به ارزش ۱۴ درصد خودروهای عرضه شده در بورس است.

خواهشمند است جهت رونق فروش خودرو در بورس کالا ترتیبی اتخاذ کنید که بورس کالا به جای دریافت ضمانت نامه معادل آن چک شرکت رادر یافت کنید.

رونوشت این نامه برای رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار جهت استحضار نیز ارسال شده‌است.

شورای قیمتگذاری جزییات نرخ خرید تضمینی گندم را تصویب کرد

شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی به استناد مفاد اصلاح قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی، نرخ خرید تضمینی گندم را در سال زراعی جاری تصویب و برای اجرا اعلام کرد.



به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، شورای قیمتگذاری مرکب از ۱۱ عضو شامل بخش خصوصی و تشکل‌های کشاورزی، کشاورزان خیره، نمایندگان وزارت اقتصاد و دارایی، سازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد کشاورزی، در نشستنی قیمت خرید تضمینی گندم برای سال ۱۴۰۲ تصویب و ابلاغ کرد.

بر این اساس، با تأکید بر مصوبه شماره ۲۰۲۱۴۶۲ ـ ۲۰۲۰ موضوع «بسته سیاست حمایت قیمتی و غیرقیمتی محصول گندم» مبنی بر قیمت تضمینی گندم به مبلغ ۵۰۰ هزار و ۵۰۰ تومان و یک هزار و ۵۰۰ تومان یارانه کاشت (تأمین بخشی از هزینه‌های کود و بذر) و به منظور ارتقا و افزایش انگیزه تولید در کشاورزان، رعایت قیمت نسبی محصولات اساسی کشاورزی و تعادل بخشی در الگوی تولید، جزء (۳) به ذیل بند (الف) سیاست حمایت غیرقیمتی مصوبه مذکور، مبلغ ۲ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم گندم تحویلی به عنوان «جایزه تحویل گندم» نیز پرداخت می‌شود.

بر اساس مصوبه شورای قیمتگذاری، قیمت نهایی یک کیلوگرم گندم با احتساب شرایط فوق ۱۵ هزار تومان مصوب شد.

سرپرست وزارت صمت خبر داد

ایران آماده فتح بازارهای جدید صادراتی

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت می‌گوید که در چارچوب نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۳، ایران آماده حضور در بازارهای صادراتی جدید می‌شود.



مهدی نیازی در افتتاحیه نمایشگاه صادراتی ایران (اکسپو ۲۰۲۳) اظهار کرد: خوشبختانه پس از وقفه‌ای چند سال، امروز شاهد آغاز به کار نمایشگاهی هستیم که ظرفیت شرکت‌های اقتصادی و صادراتی ایران به شکلی گسترده معرفی می‌کند و با حضور شرکت‌های خارجی این بستر به وجود آمده تا ما برای حضور در بازارهای جدید صادراتی آماده شویم.

وی با اشاره به استقبال شرکت‌های خارجی از این نمایشگاه ایران، بیان کرد: طبق برآوردهای صورت گرفته بیش از ۱۲۰۰ فعال اقتصادی از ۶۵ کشور جهان در این نمایشگاه حضور دارند و قصد ما این است که با استفاده از فرصت به وجود آمده، ارتباط با کشورهای همسایه، منطقه، آسیا و دیگر کشورهای جهان را گسترش دهیم.

به گفته سرپرست وزارت صمت، کشورهای شرق آسیا و کشورهای آفریقای بخشی از مقاصد احتمالی صادراتی هستند که می‌تواند در این نمایشگاه گام‌های مهمی در مسیر استفاده از ظرفیت‌شان برداشته شود.

نیازی ادامه داد: از توافق برای قراردادهای مشارکتی تا برگزاری ۶۰۰ رویداد حاشیه‌ای بخشی از برنامه‌ای است که در این نمایشگاه برای آن برنامه‌ریزی شده‌است.

نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۳ صبح امروز با حضور سرپرست وزارت صمت، رئیس سازمان توسعه تجارت و فعالان بخش خصوصی افتتاح شد. این نمایشگاه در ۳۵ هزار متر مربع و در ۱۲ حوزه برگزار خواهد شد. حوزه‌های پتروشیمی، تجهیزات پزشکی، ساختمان، لوازم خانگی و صنایع غذایی بخشی از این نمایشگاه به شمار می‌روند.

یک مقام مسئول دانشگاه تهران خبر داد

شهریه دانشجویان بین الملل ۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش یافت

معاون اداره کل اعضای هیات علمی و دانشجویان بین الملل دانشگاه تهران ضمن اعلام کاهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی شهریه دانشجویان بین الملل، جزییات میزان شهریه دانشجویان در رشته های مختلف را تشریح کرد.

لعبت زبردست، از کاهش شهریه دانشجویان خارجی این دانشگاه در راستای جذب بیشتر آنها خبر داد و اظهار کرد:در سال ۱۴۰۲ شهریه دانشجویان بین الملل در مجموع از ۲ هزار و ۱۰۰ یورو به هزار و ۷۰۰ یورو کاهش پیدا کرده است.

معاون اداره کل اعضای هیأت علمی و دانشجویان بین الملل با اشاره به کاهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی شهریه نسبت به سال گذشته گفت: پیش از این به این صورت بود که دانشجویان بعد از اتمام واحدهای درسی و ورود به کارهای پژوهشی، نصف شهریه از آنها اخذ می شد که آن را حذف کردیم و در حال حاضر شهریه ثابت از آنها گرفته می شود.

وی با اشاره به جزئیات شهریه دانشجویان کشورهای عراق، یمن، لبنان و فلسطین گفت: شهریه رشته های علوم انسانی و علوم رفتاری برای این دانشجویان در مقطع کارشناسی، هزار یورو، کارشناسی ارشد هزار و ۱۰۰ یورو و مقطع دکتری هزار و ۲۰۰ یورو تعیین شده است. شهریه رشته زبان و ادبیات فارسی برای این دانشجویان در مقطع کارشناسی ۷۰۰ یورو، ارشد ۷۷۰ یورو و دکتری ۸۴۰ یورو در رشته های هنر، فنی و مهندسی، علوم پایه، کشاورزی، دامپزشکی و ... در مقطع کارشناسی، هزار و ۲۰۰ یورو، ارشد هزار و ۲۰۰ یورو و دکتری ۱۴۰۰ یورو مشخص شده است.

زبردست کمترین میزان شهریه این دسته از دانشجویان را مربوط به رشته زبان و ادبیات فارسی و بیشترین میزان شهریه را در رشته های هنر، فنی و مهندسی، علوم پایه، کشاورزی، دامپزشکی اعلام کرد.

معاون اداره کل اعضای هیأت علمی و دانشجویان بین الملل شهریه دانشجویان بین الملل سایر کشورها مثل چین، ژاپن، هند را اعلام کرد و گفت: شهریه این دانشجویان در رشته علوم انسانی و علوم رفتاری در مقطع کارشناسی هزار و ۵۰۰ یورو، ارشد هزار و ۶۰۰ یورو و دکتری هزار و ۷۰۰ یورو در رشته زبان و ادبیات فارسی در مقطع کارشناسی هزار و ۵۰ یورو، ارشد هزار و ۱۲۰ یورو و دکتری هزار و ۱۹۰ یورو تعیین شده است.وی ادامه داد: برای این دسته از دانشجویان در رشته های هنر، فنی و مهندسی، علوم پایه، کشاورزی، دامپزشکی و ... در مقطع کارشناسی هزار و ۸۰۰ یورو، ارشد هزار و ۹۰۰ یورو و دکتری ۲ هزار یورو شهریه اخذ خواهد شد.

این مقام مسول دانشگاه تهران همچنین از تبدیل شهریه ارزی به ریالی برای دانشجویان افغانستانی خبر داد و گفت: این تصمیم در راستای محدودیت های ایجاد شده برای دانشجویان افغانستانی بالاصح دانشجویان دختر از سوی هیأت رئیسه دانشگاه تهران اخذ شده است. شرایط عمومی پذیرش دانشجویان بین الملل به این شرح است: دانشجویان باید گواهی معتبر پایان دوره دبیرستان برای پذیرش در مقطع کارشناسی و دکتری عمومی دامپزشکی را دارا باشند، همچنین مدرک معتبر کارشناسی برای پذیرش در مقطع ارشد و مدرک معتبر ارشد برای پذیرش در مقطع دکتری تخصصی مورد نیاز است.



حداقل معدل ۱۴ پایان دوره دبیرستان در تمامی رشته علوم انسانی، علوم تجربی، ریاضی و فیزیک برای پذیرش در مقطع کارشناسی و دکتری عمومی و دامپزشکی و حداقل معدل ۱۴ که معادل آن در تمامی رشته ها برای ورود به دوره های کارشناسی ارشد و معدل ۱۴ برای ورود به دوره های دکتری تخصصی نیز مورد تاکید است.

نکته قابل توجه اینکه در صورت موافقت گروه آموزشی حداقل معدل نمر ۱۲ برای ورود به دوره های کارشناسی ارشد کافی قبول است. مدرک تحصیلی و ریز نمرات صادره از مدارس و دانشگاه های خارجی باید به تأیید نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در آن کشور یا سفارت کشور متقاضی در ایران برسد و در صورتی که به زبان انگلیسی نباشند به همراه ترجمه رسمی فارسی و انگلیسی ارائه شود.
تحصیل در دانشگاه به ۲ زبان فارسی و غیر فارسی انجام می شود.

➤

خزعلی خبر داد

رونمایی از بخش «ویترین دختران» در پلتفرم های داخلی در روز دختر

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده از رونمایی بخش «ویترین دختران» در پلتفرم های داخلی در روز دختر خبر داد.

انسبه خزعلی در نشست هماهنگی شورای گرمی داشت دهه کرامت، ولادت حضرت مضمومه (س) و روز دختر، بیان داشت: در روز دختر بخش «ویترین دختران» در پلتفرم های داخلی را افتتاح خواهیم کرد و از این بخش رونمایی می شود.

وی اظهار داشت: جشنواره فیلم و هنر خاص بانوان در این روز کلید زده می شود و امیدواریم شاهد برنامه های چندرسانه ای، تصویری، فیلم کوتاه و بلند، تئاتر و ... در حوزه زنان و دختران بیش از گذشته باشیم. معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با اشاره به تاکید رهبر انقلاب بر خصوص بانوان افزود: با توجه به تعبیر ایشان، زن در تعریفی که به شرق نسبت داده شده، بی نقش و در حاشیه است و در تعریف غربی موجودی است که جنسیت او بر انسانیت او می چربد و ابزاری برای سرمایه داری تعریف شده است اما ما در حوزه زنان، الگوی سوم را ارائه می دهیم که نه شرقی و نه غربی است. باید تاکید مجدد بر الگوی سوم زن داشته باشیم که این زن در عرصه های مختلف اجتماعی، سیاسی و ... فعال است و در عین حال عفیف، خانه دار و مربی فرزند است و می تواند جنبه های مختلف زندگی را با هم جمع کند که دختران ما این را به جهان ثابت کرده اند.

وی خاطر نشان کرد: رهبری گفتند که ما در حوزه زنان مطالبه گر هستیم و اجازه نمی دهیم سو استفاده ابزاری از زن صورت بگیرد.

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده همچنین به لزوم برگزاری پوشش هایی با محتوای دوری از تجمل گرایی و تبلیغ ساده پستی در استان ها تاکید کرد و با اشاره به ضرورت فعالیت گروه های مردمی برای برگزاری پوشش های مختلف در حوزه زنان اظهار کرد: دیدیم که در اغتشاشات از زن سو استفاده ابزاری شد. همچنین فضاسازی تبلیغی درباره مسومیت دختران در جهان شکل گرفت و تلاش شد خلاف واقع مسائل را مطرح کنند. این امر به دست خود بانوان خشتی می شود. خزعلی به لزوم همکاری بخش های فرهنگی باوزارت آموزش و پرورش در راستای اجرای برنامه های ویژه دختران گفت: هماهنگی لازم با شهرداری انجام شده است تا فرهنگسراها، مدارس اطراف خود را تحت پوشش داشته باشند و در روز دختر برایشان برنامه های شاد و آموزنده اجرا کنند.

صفحه ۴

دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ • شماره ۱۳۱۳

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر مطرح کرد

۱۰واکسن کرونا، مورد تأیید برای حجاج



➤ **همکاری کشور عربستان با تیم پزشکی حج چگونه بوده است؟**

وجود دارد و هر سال اقلامی هم در عربستان خریداری می شود به طور مثال در سال ۱۴۰۱ به طور کلی سرم را از عربستان تهیه کردیم چرا که هم در ایران کمبود سرم وجود داشت و هم از طرفی اگر می خواستیم از ایران سرم ها را ارسال کنیم به دلیل کرایه حمل و نقل قیمت تمام شده آن بیشتر بود. همچنین انواع سرمیت ها که به لحاظ وزنی سنگین هستند را از عربستان خریداری می کنیم چرا که هزینه اقلام ارسالی بر اساس وزن بار محسوب می شود لذا تصمیم گرفتیم که این اقلام دارویی را هم در عربستان سعودی به خریداری کنیم. ناگفته نماند که از نظر قوانین عربستان دارو را نمی توانیم اگر در حج تمتع زیاد آمد در آنجا نگه داریم و باید آن را بر گردانیم لذا مانند اعزام زائران پلکانی است و در صورتی که نیاز دوباره به دارو باشد به کادر درمان پزشکیان ایران اطلاع داده خواهد شد تا زمانی که به عربستان اعزام می شوند مجدد داروهای مورد نیاز را ارسال کنند. البته امکان خرید دارو هم در عربستان

➤ **امسال زائران حج چه واکسن هایی را باید تزریق کنند؟**

زائران باید دو دوز واکسن کرونا و واکسن مننژیت برای آنها تزریق شده باشد البته سال های قبل واکسن فلج اطفال هم باید تزریق می شود ولی از آنجایی که سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده، فلج اطفال در ایران ریشه کن شده دیگر لازم نیست که قطره خوراکی داده و یا واکسن فلج اطفال به زائران ایرانی تزریق شود.

➤ **امسال چه نوع واکسن های کرونا برای زائران از سوی کشور عربستان تأیید شده است؟**

عربستان ۱۰ واکسن را اعلام کرده که البته واکسن ایرانی جز آن نبوده ولی اگر زائران ایرانی دو دوز واکسن که گواهی وزارت بهداشت را داشته باشد تزریق کرده باشند می توانند به عربستان برای حج اعزام شوند.

➤ **میانگین سنی زائران حج تمتع امسال چگونه است؟**

۶۰درصد از زائران ایرانی سن بالای ۷۰ و حدود ۸۵درصد بالای ۵۰سال سن دارند

همچنین بیشترین سن زائران، بالای ۸۰سال و بیش از ۳۰۰مورد هم کمتر از ۱۸سال است. برخی از بیماری ها مانند عفونت های روی در افراد مسن احتمال بروز بیشتر با خطرات آمیزان دارند.

دیوار

www.kharidaaronline.ir

جامعه

روزنامه اقتصادی صبح ایران

➤ **چه تعداد از زائران ایرانی حج تمتع امسال را زنان و چه تعداد را مردان تشکیل می دهند؟**

هر ساله تعداد زائران زن بیشتر از زائران مرداست به طوری که امسال حدود ۵۴درصد از زائران را زنان و ۴۶درصد را مردان تشکیل می دهند.

➤ **میانگین سنی زائران حج تمتع امسال چگونه است؟**

۶۰درصد از زائران ایرانی سن بالای ۷۰ و حدود ۸۵درصد بالای ۵۰سال سن دارند همچنین بیشترین سن زائران، بالای ۸۰سال و بیش از ۳۰۰مورد هم کمتر از ۱۸سال است. برخی از بیماری ها مانند عفونت های روی در افراد مسن احتمال بروز بیشتر با خطرات آمیزان دارند.

دستورالعمل اجرای ماده ۵۶قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت ابلاغ شد

همان روز اعم از ساعت اداری، غیر اداری، و تعطیل و یا غیر تعطیل تشکیل شود. کمیسیون پس از تشکیل و بررسی مدارک، مراتب را صورت جلسه و رای دال بر جواز یا عدم جواز سقط صادر می کند. طبق دستورالعمل اجرای ماده ۵۶ قانون حمایت از خانواده و جوانی ابلاتی رئیس قوه قضاییه، پس از اخذ نظر پزشکان عضو کمیسیون تشخیص و احراز حرج اطمینان از وضعیت ولوج روح در جنین فقدان امکان جبران و جایگزینی برای حرج مادر و استعلامات لازم به عهده قاضی است.براساس این دستورالعمل رای که به امضای قاضی ویژه رسیده است در سه نسخه تنظیم می گردد یک نسخه از رای به همراه نظر به کارشناسی سازمان با عنوان مجوز سقط جنین یا عدم جواز سقط جنین به مادر و نسخه دوم به، ولی ابلاغ میشود و نسخه سوم همراه با نظر به کارشناسی سازمان در پرونده پزشکی قانونی نگهداری می شود.

بررسی کننده اولیه که مورد اطمینان سازمان پزشکی قانونی باشد، کلیه مدارک مربوط به سن جنین، وجود یا فقدان نشانه ها و امارات ولوج روح، ناهنجاری جنین و یا بیماری مادر را بررسی می کند و پس از اطمینان پرونده را به کمیسیون متشکل از یک قاضی ویژه، پزشک متخصص و یک متخصص پزشک قانونی ارسال و مراتب را با مادر و ولی اطلاع می دهد.مادر و ولی جنین در صورت اقتضاء و تعیین اعلام وقت قبلی با جلسه کمیسیون دعوت می شوند.احراز رابطه ولادت از طریق اسناد هویتی، شناسنامه، عقدنامه و یا حکم قانونی صورت می گیرد. در صورت عدم تشخیص، تصمیم نهایی باقاضی ویژه است.کمیسیون در صورت وجود پرونده حداقل هفته یک بار در محل پزشکی قانونی تشکیل می شود و در موارد ضروری از قبیل محدودیت زمانی کمیسیون



برای وی پرونده تشکیل می شود.

یکی از ادارات پزشکی قانونی مرکز استان و یا ادارات پزشکی قانونی که معاونت پزشکی و آزمایشگاهی سازمان اجازه تشکیل پرونده را داده باشد، امکان پذیر است.طبق این دستورالعمل درخواست صدور مجوز سقط تا چهار ماهگی جنین (گذشت چهارماه قمری پس از لقاح مادر باردار) امکان پذیر است.

بر اساس دستورالعمل رئیس دستگاه قضا، پزشک

قانونی ارائه دهد.مادر در زمان مراجعه به سازمان پزشکی قانونی باید مدارک هویتی معتبر را به همراه مدارک مبنی بر ناهنجاری جنین (وجود اختلال ساختاری و یا عملکردی در جنین و یا ناهنجاری که امکان در مان آن بعد از تولد وجود نداشته باشد) یا بیماری خود ارائه دهد و پس از تطبیق هویت

بر همین اساس حجت الاسلام و المسلمین محسنی اژه ای رئیس قوه قضاییه دستورالعمل اجرای ماده ۵۶قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوب سال ۱۴۰۰ را به منظور ایجاد هماهنگی بین اعضای کمیسیون های سقط قانونی و ایجاد رویه واحد در سراسر کشور در ۲۷ماده، ابلاغ کرد.

بر اساس دستورالعمل رئیس قوه قضاییه، مادر اعم از ایرانی یا غیر ایرانی برای ثبت درخواست صدور مجوز سقط جنین باید در خواست خود را به سازمان پزشکی



صورت حدوث اختلاف، تصمیم نهایی با ستاد ثبت نام استان خواهد بود.

- ثبت نام زوجین و همچنین دانش آموزان مدارس خاص بدون لحاظ محدوده جغرافیایی و بر اساس ضوابط و قوانین مربوط انجام می پذیرد.

- به منظور جلوگیری از عقب ماندگی تحصیلی دانش آموزان عشایر ثبت نام آنان بدون لحاظ محدوده جغرافیایی و به صورت مهمان در نزدیک ترین مدارس مبدأ یا مقصد کوچ بلا مانع است.

-۶- به استناد ماده ۴۰آیین نامه اجرایی مدارس، برگزاری آزمون ورودی، مصاحبه و تعیین شرط معدل برای ثبت نام دانش آموزان در مدارس دولتی (جز در مواردی که مصوبه خاص از قبیل مدارس استعدادهای درخشان، نمونه دولتی هیئت منامیسی و وابسته وجود دارد) و

هویتی و تحصیلی، بعد از گذشت یک ماه صرفاً مطابق مفاد ماده مذکور امکان پذیر خواهد بود.

- رعایت مفاد مصوبه شماره ۱۵۱۹۹۸ تا ۵۲۵۲۴ هـ مورخ ۱۳۹۵/۱۲/۲۱ هیئت وزیران مبنی بر ارائه کارت شناسایی ویژه ی با عنوان کارت حمایت تحصیلی الزامی است.

۴- با توجه به لزوم ساماندهی مناسب نیروی انسانی به گونه ای برنام ریزی شود که فرایند ثبت نام تا تاریخ ۳۱ مردادماه

به پایان برسد. در موارد استثنا (مناطق عشایری به دلیل عدم دسترسی مدارس غیردولتی به دلیل سیاست های حمایتی و تکمیل ظرفیت صندلی های خالی، دانش آموزان تجدیدی و ...) این مهلت تا پایان شهریورماه قابل تمدید خواهد بود.

۵- به استناد ماده ۴۱آیین نامه اجرایی مدارس و به منظور توزیع متوازن دانش آموزان، مرکز امور بین الملل و اولویت ثبت نام دانش آموزان در نزدیک ترین مدرسه به محل سکونت آنان لحاظ شود و ثبت نام دانش آموزانی که والدین آنان هر دو شاغل هستند در مدرسه نزدیک به محل کار پدر یا مادر بلا مانع است.

- ثبت نام دانش آموزان ساکن در محدوده مرزی مناطق آموزش و پرورش به ویژه در کلان شهرها با هماهنگی ستادهای ثبت نام مناطق هم جوار جهت رعایت حقوق والدین الزامی است و در

آزمون ورودی و مصاحبه، ممنوع!

اعلام ضوابط ثبت نام دانش آموزان در سال تحصیلی جدید

یکبار چه رشد و تربیت (سیرت) و ثبت نام دانش آموزان پایه اول از طریق پیوند سامانه سیدا با سامانه مذکور صورت خواهد گرفت لذا تکمیل فرایند ثبت نام دانش آموزان پایه اول پس از اتمام سنجش بدو ورود نو آموزان و اخذ تاییدیه از پایگاه انجام خواهد شد.

- ثبت نام دانش آموزان میان پایه مربوط به همان مدرسه، بعد از برگزاری امتحانات نوبت دوم و اعلام نتایج نهایی در سامانه سیدا توسط مدیر مدرسه انجام می شود. حضور والدین جهت ثبت نام دانش آموزان میان پایه در مدرسه مربوط ضروری نیست.

- شرط لازم برای ارتقای دانش آموزان به پایه بالاتر منوط به ثبت نتایج ارزشیابی آنها در سامانه سیدا و رعایت ضوابط است.

- انتقال دانش آموزان بین مدارس مطابق مفاد ماده ۵۷آیین نامه اجرایی مدارس و تبصره های ذیل آن انجام می شود. پرونده تحصیلی دانش آموزان متقاضی انتقال حداکثر تا یک هفته پس از انتقال به مدرسه مقصد ارسال شود. به منظور جلوگیری از

تسهیلات تحصیلی در مدارس دولتی و غیردولتی به صورت حضوری الکترونیکی و از طریق سامانه سیدا Sida.medu.ir

هنرستان ها (برای انتخاب رشته) ممنوع است و نباید هیچ دانش آموزی به هر دلیلی از ثبت نام و تحصیل محروم شود.

- به استناد مصوبه ۸۶۴ مورخ ۹۱/۵/۳۲ شورای عالی آموزش و پرورش، پذیرش دانش آموزان پایه هفتم در دبیرستان های علوم و معارف اسلامی از طریق برگزاری آزمون یا مصاحبه تعیین معدل یا برگزاری مصاحبه یا تلفیقی از آنها انجام می شود.

- جذب و پذیرش دانش آموزان در برخی از رشته های هنرستانی مانند تربیت بدنی، مکتورنیک و ... یا رشته های هنرستان های وابسته (مانند موسیقی، سینما، نمایش آتش نشانی علوم و فنون دریاپی، بهیاری و ...) با رعایت ضوابط و مقررات از طریق برگزاری آزمون یا تعیین معدل یا برگزاری مصاحبه یا تلفیقی از آنها صورت می گیرد.

۷- ثبت نام کلیه دانش آموزان ورودی دوره های تحصیلی در مدارس دولتی و غیردولتی به صورت حضوری الکترونیکی و از طریق سامانه سیدا

Sida.medu.ir- به استناد ماده ۴۰آغاز شده است.

- با توجه به این که برنامه سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نو آموزان بدو ورود به دبستان از طریق سامانه

مدیر کل کتابخانه های عمومی استان کرمانشاه اعلام کرد؛

برگزاری ۶ هزار برنامه فرهنگی ترویجی در راستای گسترش و توسعه فرهنگ مطالعه

محل مصوبات سفر مقام معظم رهبری «مدظله عالی» انجام شد.

مدیر کل کتابخانه‌های عمومی استان کرمانشاه در خصوص ساختن کتابخانه مرکزی گفت: یکی از مطالبات مردم فرهنگستان، تکمیل کتابخانه مرکزی است که از سال ۱۳۸۶ تاکنون پروژه به طول انجامیده است. کتابخانه مرکزی کرمانشاه در پنج طبقه و ۱۱ هزار مترمربع زیربنا، از سال ۱۳۸۶ کلنگ‌زنی شد و تا سال ۱۳۹۱ حدود ۲۵ میلیارد ریال اعتبار برای آن صرف شد، اما به دلیل نبود اعتبارات لازم، پروژه متوقف شد و سال ۱۳۹۶ با تزیق اعتبار، پروژه را از ۳۰ درصد به ۶۰ درصد رساندیم؛ اماروندان باز هم متوقف شد.

حسنی خوانسار، در خصوص فعالیت‌های انجام شده در یک سال اخیر بیان کرد: با توجه به رویکرد نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در یکسال گذشته و اهمیت ارتقای سرانه فضای کتابخانه‌های عمومی و فراهم کردن شرایط و دسترسی عادلانه عموم افراد جامعه به کتاب و کتابخوانی افتتاح یک کتابخانه عمومی نهادی در شهرستان کنگاور با مساحت ۵۱ مترمربع و اعتباری بالغ بر ۱۳ میلیارد و ۷۵۰ میلیون ریال از

استان و پیگیری‌های لازم این اداره کل مبلغ ۳۰۰ میلیارد ریال اعتبار برای شروع به کار آن در نظر گرفته شد که امیدواریم این پروژه با نظر مثبت مسئولین وقت به اتمام برسد. حسنی خوانسار، ضمن بیان و تشریح سایر فعالیت‌ها خاطر نشان کرد: در اجرای برنامه‌های فرهنگی در یک سال اخیر در راستای توسعه فرهنگ مطالعه به شیوه‌های مختلف؛ نشست‌های کتابخوان، برپایی موبک‌های فرهنگی در ایام اربعین، تقدیر از نویسندگان و شاعران، نقد و بررسی کتاب، کتابشناسی طب سنتی، تحلیل کتاب آقا سعید، مروری بر عهدنامه مالک اشتر، کتابشناسی کلام جدید، مسابقه کتابخوانی خانواده آخرالزمانی، نشست سینما کتاب (تحلیل فیلم و رومان)، شانه‌نامه خوانی، طرح ملی با هم بخوانیم، محفل ادبی بیستون، حضور شاعران استانی؛ محفل کتابداران، کارگاه‌های آموزشی و مسابقات کتابخوانی، جشنواره رضوی، برنامه‌های ویژه هفته کتاب، هفته دولت و سایر برنامه‌های مناسبی از این دست برنامه‌ها بودند که تماماً توسط کتابداران و همکاران در راستای گسترش و ترویج فرهنگ کتاب و



کتابخوانی برگزار شده است.

وی در ادامه در خصوص سایر فعالیت‌ها افزود: مشارکت با دستگاه‌های اجرایی ادارات و شرکت‌های خصوصی و سازمان‌ها پیرو تفاهم‌نامه‌های همکاری فعالیت دارند از چشمگیری صورت گرفته است در سال

اسلامشهر

دیدار شهردار و مدیران شهرداری با دادستان جدید شهرستان اسلامشهر

اسلامشهر- شیدایی - شهردار و مدیران شهرداری با دادستان جدید شهرستان اسلامشهر دیدار کردند محسن حمیدی شهردار اسلامشهر به همراه معاونین، مدیران مناطق و روسای سازمان‌های شهرداری با سعید

دوستی نژاد دادستان جدید عمومی و انقلاب شهرستان اسلامشهر دیدار و گفتگو نمودند. در این دیدار حمیدی ضمن تبریک عید سعید فطر، انتصاب ایشان به عنوان دادستان شهرستان اسلامشهر را مایه خیر و برکت شهر

ایلام

مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان خبر داد؛

افتتاح مرکز درمانی جمعیت هلال احمر ایلام در هفته دولت



ایلام- حسن بیگی - مدیر عامل جمعیت هلال احمر ایلام گفت: مرکز درمانی این جمعیت با اعتبار ۲۶ میلیارد تومان هفته دولت سال جاری افتتاح و به بهره‌برداری می‌رسد. غلامرضا علی محمدی اظهار داشت: جمعیت هلال احمر در چهار مرحله پیشگیری، آمادگی، مقابله و بازتوانی از مراحل مدیریت بحران نقش دارد و عمده وظایف جمعیت در این مراحل از جمله ارائه خدمات انمادگی در هنگام بروز سوانح طبیعی مثل سیل، زلزله و... در داخل و خارج از کشور بر عهده سازمان امداد و نجات است.

وی افزود: عضو گیری از بین نوجوانان و جوانان وادطلب و سازماندهی آنان در گروه‌ها و واحدهای سازمانی، معرفی فعالیتهای جمعیت هلال احمر و اعضاء سازمان جوانان به جامعه و جلب همکاری مردم و نهادها، ارائه خدمات اجتماعی به جوانان آسیب دیده در چهار چوب اهداف راه اندازی جمعیت هلال احمر است. مدیر عامل جمعیت هلال احمر ایلام تصریح کرد: تاکنون مبلغ ۶ میلیارد تومان برای کمک به بیماران خاص نیازمند توسط جمعیت هلال احمر استان پرداخت شده است.

علی محمدی در ادامه توسعه ساختمان‌های پایگاه‌های امداد و نجات از سیاست‌های مهم

اصفهان

معاون سرمایه‌های انسانی و سازماندهی فولاد مبارک؛

صنعت کشور مدیون مدرسان فولاد مبارک خواهد بود



انسانی فولاد مبارک هستند و صنعت کشور به دلیل استعدادیابی و آموزش به نسل آینده کارکنان این شرکت، به این عزیزان مدیون خواهد بود. وی تأکید کرد: مدرسان فولاد مبارک بسیاری از فولادسازهای کشور و برخی از فولادسازان خارجی را مشاهده کرده و توانسته‌اند اتفاقاتی نظیر راه‌اندازی فولاد سفیددشت را رقم بزنند. فولاد سبوا و فولاد مرگ‌مان نیز به دست تلاشگران فولاد مبارک راه‌اندازی شد و امیدواریم این حرکت ادامه یابد تا در آینده، کشور از دانش بومی و پرآبار این عزیزان بیشتر بهره‌برد. معاون سرمایه‌های انسانی فولاد مبارک که عنوان کرد: ما بسر تعظیم به درگاه همه عزیزان فرود می‌آوریم، چون معلمان مثل شمع هستند و وجود خود را برای نورافشانی به جامعه با نیت و هدفی الهی صرف

شهر

بیش از ۳ هزار و ۶۰۰ کارت هوشمند سوخت

در استان گلستان رمزگشایی شد



گران- مهناز محمدزمانی - مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان از رمزگشایی سه هزار و ۶۰۰ کارت هوشمند سوخت در سال ۱۴۰۱ در سطح منطقه خبر داد.

سید محمد حسینی ضمن اعلام این خبر گفت: با توجه به رمزدار بودن کارت‌های هوشمند سوخت شخصی و احتمال اشکال در هنگام سوخت‌گیری به دلیل وارد کردن رمز اشتباه، همه ساله با مراجعه مردم به نواحی این شرکت در شهرستان‌ها، تعداد زیادی کارت هوشمند سوخت رمزگشایی می‌شود و در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد.

وی افزود: از آغاز طرح محدودسازی استفاده از کارت سوخت اضطراری در مجاری عرضه (دهم اسفند ماه ۱۴۰۱)، با اطلاع رسانیهایی انجام شده جهت استفاده هموطنان از کارت سوخت شخصی، تعداد ۹۰۰ کارت سوخت در نواحی چهارگانه شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان توسط همکاران رمزگشایی شده است. حسینی بیان داشت: دارندگان کارت‌های سوخت شخصی در صورت فراموش کردن رمز کارت خود می‌توانند با مراجعه به نزدیک‌ترین ناحیه شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان در شهرستان‌های گرگان، کردکوی، گنبد کاووس و مینودشت و ارائه مدارک شناسایی نسبت به رمزگشایی کارت خود اقدام کنند که با این اقدام از صرف هزینه و وقت اضافه جلوگیری می‌شود. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان از هموطنانی که به هر دلیل فاقد کارت سوخت می‌باشند تقاضا نمود با مراجعه به دفاتر پلیس ۱۰۱ و ارائه مدارک مربوطه نسبت به ثبت درخواست و دریافت کارت سوخت اقدام نمایند

ار

مدیر کل آموزش و پرورش استان اردبیل:

حذف مدارس کاتکسی با توسعه فضای آموزشی

در دستور کار قرار دارد



اردبیل- افسون جبارزاده - کلاماله صفری، مدیر کل آموزش و پرورش استان اردبیل در آئین اختتامیه نخستین جشنواره معلم خلاق ایل با حضور مسئولین استانی و شهرستانی و جمعی از فرهنگیان در سالن همایش کانون بعثت شهرستان بیله‌سوار مغان ضمن تبریک هفته معلم و قدردانی از ایشان و تلاش خالصانه معلمان استان گفت: شغل مقدس معلمی با هیچ شغل و حرفه‌ای قابل قیاس نیست و معلمان فهیم با ماجدهت علمی و تربیتی زمینه رشد اخلاقی، علمی و اعتقادی جامعه را فراهم می‌آورند.

وی با بیان دشواری‌های تدریس در مناطق عشایری استان افزود: بر خود وظیفه می‌دانیم با تلاش شبانه‌روزی چالش‌های موجود در حوزه آموزش و پرورش عشایری استان را مرتفع کنیم تا شاهد شکوفایی استعدادهای دانش‌آموزان مناطق عشایری استان در حوزه‌های آموزشی و تربیتی باشیم. کلاماله صفری ادامه داد: حذف مدارس کاتکسی با توسعه فضای آموزشی در دستور کار قرار دارد بر نامه‌ریزی لازم در این خصوص صورت گرفته است. مصطفی جمشیدی، رئیس اداره آموزش و پرورش عشایری استان اردبیل و دبیر نخستین جشنواره معلم خلاق ایل هم با قابل قبول ارزیابی کردن سطح کمی و کیفی آثار ارسال به دبیرخانه اظهار کرد: بر اساس فراخوان اعلامی ۱۸۰ اثر از مدیران، مدیران آموزگاران، راهبران و آموزگاران مدارس عشایری ۸ منطقه پارس‌آباد، بیله‌سوار، اصلاندوز، جعفرآباد، انکوت، گرمی، خلخال و ارشق به دبیرخانه جشنواره ارسال شد و بعد از چند مرحله داوری و ارزیابی، آثار برتر انتخاب شدند. وی افزود: نیروی انسانی متخصص می‌توانند اصلی‌ترین سرمایه آموزش و پرورش است و استفاده بهینه از این سرمایه بی‌بدیل لازمه توسعه حوزه تعلیم و تربیت استان است

ار

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی استان:

۲۰۶ آزمایشگاه در مازندران فعالیت می‌کند

ساری- امیری فر - معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مازندران از فعالیت ۲۰۶ آزمایشگاه با سه هزار و ۶۰۰ نیرو در بخش دولتی و خصوصی در استان خبر داد.

کاظم محمودی در مراسم حکیم جرجانی و روز علوم آزمایشگاهی ضمن تبریک روز علوم آزمایشگاهی، روز استاد هفته کارگر به فعالان عرصه سلامت استان، از زحمات کارکنان و فعالان خدوم و پر تلاش آزمایشگاهی سطح استان قدردانی کرد. و گفت: نقش آزمایشگاه همکاران عزیزمان در این عرصه در تشخیص بیماری کووید ۱۹ طی دو سال اپیدمی کرونا بسیار سستونی بود. وی همچنین بر اهمیت جایگاه همکاران پاراکلینیکی اشاره کرد و افزود: در حال حاضر در استان ۲۰۶ آزمایشگاه و ۳۶۰۰ پرسنل در بخش دولتی و خصوصی و خصولتی فعالیت می‌کنند. شکر زاد مدیر آزمایشگاه مرجع سلامت دانشگاه علوم پزشکی مازندران نیز در این مراسم، هدف از این برگزاری این برنامه را تجلیل از همکاران علوم آزمایشگاهی در استان و قدردانی از خدمات این عزیزان در این حوزه عنوان کرد و اظهار داشت: برنامه‌براین است که ارتقا کنترل کیفیت را در تست‌های آزمایشگاهی ایجاد نمایند.

وی با بیان اینکه ایس طرح برای اولین بار در استان انجام می‌شود و بازخوردش به آزمایشگاه‌های سطح استان داده می‌شود تا بتوانند در کدام بخش‌ها خطا دارند تا جبران کنند ادامه داد: تمام تلاشمان این است که استان مازندران را از نظر تجهیزات آزمایشگاهی به سمتی ببریم که حداقل نمونه از استان خارج نشود. شکرزاده با عنوان این مطلب که یکی از اقدامات خوب دانشگاه علوم پزشکی مازندران در حوزه دریافت اعتبار از بانک جهانی برای تأمین تجهیزات پیشرفته است ادامه داد: دانشگاه علوم پزشکی مازندران جزوه دانشگاه کشور است که در مرحله ارزیابی تمامی شرایط زیور در حوزه آزمایشگاهی پاس کرده و نشان سبز را کسب کرد و تجهیزات پیشرفته در سه بخش مولکولی، بیوشیمی و میکروپوشناسی در بیمارستان بوعلی ساری مستقر خواهد شد.

می‌کنند.

ابراهیم کاظمی، مدیر آموزش و توسعه سرمایه‌های انسانی فولاد مبارک که در ادامه با تبریک هفته بزرگداشت معلم اظهار کرد: چشم‌انداز ما در فولاد مبارک این است که انسان‌های توانمند را به عنوان سرمایه‌های انسانی به جامعه صنعت کشور معرفی کنیم و به دلیل همین رویکرد، فولاد مبارک در تولید ورق‌های فولاد و شکسته شدن رکورد‌های تولید در صنعت کشور تأثیر گذار بوده است.

وی گفت: برنامه‌های فولاد مبارک در زمینه آموزش به پنج محور تقسیم شده که اولین عرصه آن بالندگی است. توان‌افزایی یکی از برنامه‌های دیگری است که با آموزش منتورینگ در سال ۱۴۰۲ با جدیت پیگیری می‌شود.

مدیر آموزش و توسعه سرمایه‌های انسانی فولاد مبارک افزود: مهارت‌آموزی یکی از رویکردهای دیگری است که فولاد مبارک را بیشتر از قبل به لبه دانش می‌رساند. همچنین با برنامه توسعه فردی که برای همه کارکنان فولاد مبارک به صورت خاص در نظر گرفته شده است، اتفاق خوبی در آینده رقم خواهد خورد. به علاوه در این عرصه نیز برای مدرسان فولاد مبارک برنامه‌ریزی خاصی شده تا مربیان در عرصه آموزش پیشتاز بمانند.

وی خاطر نشان کرد: برنامه‌هایی نیز در حوزه خانواده برای خانواده‌های کارکنان فولاد مبارک در نظر گرفته شده که در مجموع همه این برنامه‌ها با جدیت در حال پیگیری است و در آینده نزدیک منشأ برکت زیادی در سازمان و جامعه خواهد شد.

تولید و صادرات نفت ایران در آستانه رکوردشکنی

تولید نفت ایران از آغاز فعالیت دولت سیزدهم طی ۲۰ ماه به بیش از ۳ میلیون بشکه و تولید گاز خام به بیش از یک میلیارد مترمکعب رسیده و آنطور که اعلام شده میزان صادرات نفت نیز در این دولت دو برابر افزایش یافته‌است.در سال گذشته ۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ نفت صادر شد و پیش‌بینی می‌شود امسال رکوردی تازه در صادرات نفت ثبت‌شود. اکنون صادرات نفت به بالاترین رقم نسبت به سال اخیر رسیده‌است، ارز حاصل از این صادرات در سرسید مشخص دریافت به سامانه نیما و سامانه جدید معاملاتی واریز شده‌است.

آنطور که اعلام شده صادرات نفت خام ایران در نوامبر سال ۲۰۲۲ میلادی به حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه و در ماه دسامبر هم به بالاترین سطح در چهار سال گذشته رسیده، اکنون ظرفیت تولید نفت کشور ۳.۸ میلیون بشکه‌است که مدتی می‌تواند ادامه داشته باشد، بخشی از این افزایش تولید از محل احیای چاه‌های کم‌بازده و بخشی دیگر مربوط به توسعه میادین جدید و بخشی مربوط به استفاده از روش‌های ازپایاد برداشت نفت و آنطور که محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت اعلام کرده هشت سال آینده قادریم به تولید ۵.۷ میلیون بشکه‌نفت برسیم.

وی با بیان اینکه در مسیر افزایش تولید مرحلهی قرار دارد که حلقه اول اکتشاف، حلقه دوم حفاری، حلقه سوم تولید و بهره‌برداری و حلقه چهارم فراآوری‌است که چالش‌ها در هر حلقه شناسایی شده‌است، گفت: ۱۶ مخزن عمیق در مناطق نفتخیز جنوب با فشار بالا داریم که تا کنون توسعه پیدا نکرده‌است.

طبق آخرین گفته‌های خجسته‌مهر، صادرات نفت‌خام و میعانات گازی در مقایسه با زمانی که دولت تحویل گرفته شد، دو برابر شده‌است. این به‌معنای آن‌است که امکانات، تأسیسات، لجستیک و خدمات در یایی‌خسار ک، به‌طور کامل در اختیار صادرات‌است و از طرفی شرکت میتربینگ، خدمات پهلوهی و هدایت کشتی‌ها و ناوگان حمل‌ونقل صادراتی، توانمندی دارد و یک‌ناوگان کامل‌است.

درآمدهای حاصل از فروش نفت، میعانات‌گازی، خالص‌گاز صادراتی و فروش فراورده‌های نفتی در سال گذشته در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از آن ۴۰ درصدافزایش داشته‌است. در حوزه میعانات‌گازی بیش از ۷۰ میلیون بشکه‌فروش و وصول درآمد صورت گرفت.

تولید نفت ایران به روزانه بیش از ۲ میلیون بشکه رسید
در زمینه افزایش تولید نفت، گاز، فراورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی نیز برنامه‌هایی در وزارت نفت تنظیم شد که از پارسال نیز آغاز شده‌است، درحالی‌که تولیدنفت که در سال ۱۳۹۹ به زیر ۲ میلیون بشکه در روز هم رسیده بود، اکنون به رقم ۳ میلیون بشکه در روز رسیده همچنین فروش نفت و گاز و وصول درآمد‌های آنها هم بیشتر شده‌است. اگرچه صادرات نفت ایران هیچ‌گاه به صفر نرسید اما کاهش چشمگیری را تجربه کرد. باوروی کار آمدن دولت سیزدهم، استفاده از راهکارهای مختلف برای افزایش فروش و صادرات نفت با وجود تحریم‌ها مورد توجه قرار گرفت تا آنجا که طبق اعلام مسوولان اکنون شرایط صادرات نفت بهتر است. همچنین دسترسی به منابع مالی ایران در خارج از کشور نیز بهبود داشته‌است.



دولت سیزدهم و وزارت نفت از شهریور ۱۴۰۰ که آغاز به‌کار کرد، یکی از بحث‌های اولویت‌دار افزایش تولید گاز و نفت و احداث مجتمع‌های پتروپالایشی به‌منظور تأمین امنیت انرژی کشور، جلوگیری از خام‌فروشی، بی‌اثر کردن تحریم‌ها و ایجاد ارزش افزوده بود.

آنطور که جواد اوجی وزیر نفت اعلام کرده از آغاز به‌کار دولت سیزدهم تولیدنفت طی ۲۰ ماه به بیش از ۳ میلیون بشکه رسیده و تولید گاز خام بیش از یک میلیارد مترمکعب‌است. ظرفیت کنونی تولید نفت و گاز ایران به‌هیچ‌وجه با مقدار ذخایر قابل برداشت‌سنخیت ندارد، تصریح کرد: کشوری مانند روسیه که ذخایر قابل برداشت کمتری نسبت به ما دارد کم‌اکنون ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه‌در روز نفت تولید می‌کند، بنده اعتقاد دارم به‌راحتی می‌توان ظرفیت تولید نفت و گاز کشور را با در نظر گرفتن تولیدصنایتی به‌مقدار قابل توجهی افزایش داد.اوجی با اشاره به مشارکت هلدینگ‌ها و بانک‌های بزرگ کشور در طرح توسعه میدان‌ها به‌ویژه میدان‌های مشترک گفت: از روز نخست فعالیت خود در دولت سیزدهم نگاه خام‌فروشی نداشته‌ایم و مدام به‌دنبال توسعه زنجیره ارزش افزوده در این صنعت بوده‌ایم، وزارت نفت هم‌زمان با توسعه بخش‌های بالادستی به‌دنبال ایجاد امنیت انرژی و تأمین پایدار خوراک‌گازی و مایع با احداث پتروپالیشگاه‌ها بوده‌است.مهدی حسینی، کارشناس ارشد حوزه انرژی با اشاره به پتانسیل‌های ایران در حوزه تولید نفت گفت: از نظر میزان ذخایر و مسائل فنی هیچ‌دلیلی وجود ندارد که مسانتوانیم ظرفیت تولید را از آنچه که هست تا بیش از دو برابر افزایش دهیم، به‌عبارتی اگر امروز می‌گوییم که ظرفیت تولید حدود ۳.۵ میلیون بشکه‌است تا حدود ۶ تا ۷ میلیون بشکه می‌توانیم افزایش ظرفیت داشته باشیم.

وی با بیان اینکه میزان نیاز صنعت نفت به سرمایه‌گذاری بستگی به این دارد که اولویت‌های توسعه‌روی چه پارامترهایی استوار باشد، اظهار کرد: مهم برنامه‌ای‌است که در این راستا تدوین می‌شود، سرمایه‌گذاری که در صنعت نفت صورت می‌گیرد می‌بایست بر اساس ضرورت‌هایی که بازار تعیین می‌کند باشد. رئیس سابق کمیته بازنگری قرار دادهای نفتی ایران سبا تاکید بر اینکه نگاه به نیازهای بازار نفت باید در چشم اندازهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت، درازمدت و تهدیدها و فرصت‌هایی که بازار ممکن است وجود داشته باشد تبیین شود، تصریح کرد: علاوه‌بر این موارد باید سیاست‌ها و برنامه‌های کشورهای همسایه را زیر ذره‌بین قرار داد و باتوجه به مجموعه این موارد برنامه‌ای تدوین شود.حسینی افزود: صنعت نفت به چند بخش بالادستی، پایین دستی که خود شامل پالایش و پخش و پتروشیمی می‌شود تقسیم شده که هر کدام از بخش‌ها برنامه‌ها و سیاستگذاری خاص خود را می‌طلبد که از ضرورت‌های توسعه اقتصادی کشور بود، این موارد چارچوب‌ها و المان‌های اصلی‌است که باید تمام این شرایط را در نظر بگیریم و به‌جلو پیش برویم.وی با اشاره به لزوم توسعه در صنایع بالادستی صنعت نفت، گفت: در شرایط کنونی متوسط ضریب بازیافت ذخایر نفت در کشور ما حدود ۲۳ تا ۲۴ درصد و ذخایر قابل استحصال بالای ۱۵۰ میلیارد بشکه نفت است. در همین حال دیگر کشورها، مثل روسیه و آمریکا ضریب بازیافت ۵۰ درصد و به‌بالا هستند، عمان ۴۰ درصد و نروژ ۶۰ درصد را هدف گرفته‌است. قطعاً ما هم می‌توانیم با استفاده از فناوری‌های نوین راه‌ان‌ها را رفته و حتی اگر محافظه‌کارانه ب‌گونه‌د نیز بازم‌دلیلی ن‌سازد و می‌توانیم به ۳۵ درصد ضریب بازیافت برسیم که در این صورت ذخایر قابل استحصال ما به بیش از ۲۰۰ میلیارد بشکه می‌رسد.

روزنامه سراسری صبح ایران

صاحب‌امتیاز: مدیر مسئول و سردبیر:

امیر موسی کاظمی

چاپ، کارگر



صفحه ۸	سرمایه
دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ • شماره ۱۳۱۳	روزنامه اقتصادی صبح ایران

ارتباط درخواست افزایش قیمت با کمیاب شدن بلیت هواپیما

بلیت هواپیما باز هم کمیاب شد



مونا رضان پور **ک**ی روزهای گذشته خبرهایی

مبنی بر افزایش قیمت بلیت از سوی ایرلاین‌ها مطرح شد و از سوی دیگر بلیت هواپیما در سایت‌ها کمیاب شد که به نظر می‌رسد این دو موضوع بی‌ارتباط به هم نبینند.

جنجال بر سر قیمت بلیت هواپیما از سال گذشته بوده‌است و ایرلاین‌ها مدعی هستند که نرخ از تورم عامل اصلی درخواست افزایش ۱۰۰ درصدی از سوی آنها‌است و به نظر می‌رسد سازمان هواپیمایی کشوری نیز باین افزایش حقوق موافق‌است اما این کار را ملزم به ابلاغ ستاد تنظیم بازار دانسته؛ در این میان اما برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با گران شدن بلیت از اساس ایراز مخالفت کرده‌اند.

البته پیش از این به افزایش چراج خاموش قیمت بلیت هواپیما توسط برخی ایرلاین‌ها اشاره کرده بود، اما سازمان هواپیمایی کشوری درباره افزایش غیررسمی قیمت بلیت هواپیما از سوی برخی از شرکت‌های هواپیمایی گفت تا زمانی که ستاد تنظیم بازار اعلام نکند، هیچ افزایش قیمتی را قانونی نمی‌داند و به‌شدت بان بر خورد خواهد کرد.

با وجود موافقت سازمان هواپیمایی کشوری با افزایش قیمت بلیت هواپیما، این تصمیم منتظر تصویب ستاد تنظیم بازار است و در این میان اما شرکت‌های هواپیمایی و فروشندگان بلیت که در ماه‌های گذشته به هدف خود نرسیده‌اند، به‌صورت چراج خاموش قیمت‌ها را در مواردی تا ۱۰۰ درصد هم افزایش داده‌اند.با توجه به اینکه در اردیبهشت سال ۱۴۰۰ افزایش ۳۰ درصدی برای قیمت بلیت هواپیما اعمال شده بود و در آبان‌ماه سال گذشته ۱۰ درصد کاهش پیدا کرده‌است و پس از این ایرلاین‌ها درخواست افزایش ۱۰۰ درصدی را اعلام کردند.

نامه به مخبر برای جلوگیری از افزایش دو برابری قیمت بلیت هواپیما
عضو هیأت‌نایبسه مجلس از ارسال نامه به مخبر معاون اول رئیس جمهور و رئیس ستاد تنظیم بازار برای جلوگیری از افزایش دو برابری قیمت بلیت هواپیما خبر داد.

محسن دهنوی عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در مطلبی به‌توجه تویتر خود نوشت: «برای جلوگیری از افزایش دو برابری قیمت بلیت هواپیماها به مخبر به عنوان رئیس ستاد تنظیم بازار نامه نوشتم، طعم ۴۰ هزار میلیارد تومان یزنشین پارانه‌ای زیر دهن ایرلاین‌ها مزه کرده و قیمت‌های گران فعلی را می‌خواهند نجومی کنند.چراج سبز به این زیاده‌خواهی، موج تورم را به سونامی تبدیل می‌کند.»

کاهش عمدی پروازها از سوی ایرلاین‌ها به‌زیان آنهاست

محمد محمدی‌بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری نیز درباره کاهش عمدی پروازها از سوی ایرلاین‌ها برای اعمال فشار جهت افزایش قیمت،

مسکن

مسکن

نشانی: تهران، خیابان جمالزاده جنوبی

پلاک ۱۴۶، واحد ۶

تلفن و نمابر: ۶۶۴۵۹۷۶۲

سازمان شهرستان‌ها: ۶۶۴۶۱۷۷۰

khariidaar.ir@gmail.com

صفحه ۸	سرمایه
دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ • شماره ۱۳۱۳	روزنامه اقتصادی صبح ایران

ارتباط درخواست افزایش قیمت با کمیاب شدن بلیت هواپیما

بلیت هواپیما باز هم کمیاب شد



توضیح داده بود که کاهش عمدی پروازها از سوی ایرلاین‌ها واقعیت ندارد چون این کار به زیان آنهاست.

محمدی‌بخش همچنین به‌تازگی درباره اینکه آیا ایرلاین‌ها با هدف فشار به مسئولان برای موافقت باافزایش قیمت، عرضه را کاهش داده و بلیت نمی‌فروشند، گفت که مجوز پروازها فصلی صادر می‌شود و این‌گونه نیست که ماهانه یا هفتگی باشد و به همان نسبت برنامه‌های فروش ایرلاین‌ها نیز فصلی‌است و هر شرکت هواپیمایی متناسب با شرایط، برنامه‌های فروش را باز می‌کند. در نوروز امسال هم این شایعه مطرح بود که ایرلاین‌ها از عرضه بلیت خودداری می‌کنند، اما از آمار جابه‌جایی مسافر می‌توان فهمید که بلیت عرضه شده‌است. امسال حتی با جابه‌جایی ۳ میلیون مسافر رکورد جابه‌جایی مسافر نسبت به سال گذشته شکسته شد که شایعه عدم عرضه را تکذیب می‌کند.

ایرلاین‌ها چراغ خاموش بلیت گران کرده بودند

حرم‌ت الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی در خصوص افزایش صد درصدی بلیت هواپیما به مهر گفت: اینکه در روز اول فروردین ماه‌مقام معظم رهبری اعلام کرد که امسال، سال مهار تورم است و برخی از شرکت‌ها با توجه به این شعار سال در همان فروردین ماه نرخ جدید اعلام کردند و شرایط را به نفع خود تمام کردند خودش جای بحث دارد.

وی ادامه داد: افزایش ۱۰۰ درصدی نرخ بلیت هواپیما با توجه به اینکه طی سال‌های گذشته شاهد افزایش قیمت بلیت بودیم صحیح نیست. وی با اشاره به اینکه برخی هم از آزادسازی بلیت هواپیما سود می‌برند و هم از قیمت‌گذاری دستوری منفعت می‌برند افزود: با توجه به اینکه آزادسازی نرخ پس تصویب توسط هیأت دولت صورت گرفت بر این اساس قیمت‌گذاری با عرضه و تقاضا صورت گیرد و هیچ مرجعی نمی‌تواند بر قیمت‌گذاری تأثیر بگذارد.

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی در ادامه افزود: همه‌جای دنیا نرخ بلیت هواپیما آزاد است در ایران نیز بارها شاهد افزایش قیمت بوده‌ایم این صنعت نیز اگر افزایش قیمت دهد همانند صنعت خودرو کسی نمی‌تواند مقابل این افزایش قیمت ایستادگی کند.

حرم‌ت‌الله رفیعی در ادامه از افزایش قیمت نرخ هواپیما گفت: اعلام شده که ۳ تا ۵ درصد مردم از این صنعت استفاده می‌کنند یعنی این صنعت در ایران لوکس محسوب می‌شود پس چرا ۹۵ درصد مردم پارانه سوخت‌درصدی‌ها را دارند که از صنعت لوکس استفاده می‌کنند این به نوعی اجحاف در حق ۹۵ درصدی‌است که از این صنعت استفاده نمی‌کنند.

وی راهسکار عدم افزایش قیمت از سوی هواپیمایی‌ها را اینگونه بیان کرد: اول باید سوخت هواپیماها دیگر پارانه‌ای نباشد و سوخت آزاد



بفروشند و شاید کاهش پیدا کرده‌است و شاید در ماه دو تا سه معامله صورت گیرد با این اوصاف احتمال تعطیلی برخی از مشاورین املاک‌ها وجود دارد.

وی در ادامه توضیح داده که در همان منطقه به همین ترتیب‌است مردم فقط می‌آیند اند تا شاید وضعیت مسکن به ثبات برسد.

وی در ادامه وضعیت اجاره بها نیز گفت: هر چه به‌فصل نقل و انتقالات نزدیک می‌شویم مستأجران بیشتر برای پرس و جو به مشاورین املاک می‌روند.

یکی دیگر از مشاورین املاک در خصوص وضعیت خرید و فروش ملک گفت: مشتری وجود دارد ولی فروشنده کم شده‌است آنها پایین‌تر بود تا اینکه در همان منطقه بماند.

مسکن در رکود کامل به سر می‌برد.

یکی دیگر از مشاورین املاک در خصوص وضعیت خرید و فروش ملک گفت: مشتری وجود دارد ولی فروشنده کم شده‌است آنها پایین‌تر بود تا اینکه در همان منطقه بماند.

تا روز ۱۶ اردیبهشت رخ داد

کاهش ۱۰ درصدی حجم آب موجود در سدهای تهران

بر اساس جدیدترین گزارش دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور، حجم آب سدهای پنج‌گانه تهران در سال آبی جاری تا دیروز (شنبه، ۱۶ اردیبهشت) کاهش ۱۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته ثبت کرد. بر اساس گزارش تازه دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور، میزان بارش‌های تهران از ابتدای سال آبی جاری (از ابتدای مهرماه ۱۴۰۱) تا ۱۵ اردیبهشت‌ماه امسال به ۱۷۲ میلیمتر رسید که این میزان نسبت به دوره بلندمدت ۵۴ ساله که ۲۳۹.۳ میلیمتر است، کاهش ۲۸ درصدی دارد.

میزان بارش‌های سال آبی جاری تهران نسبت به مدت مشابه پارسال با ۱۸۲ میلیمتر بارش، کاهش ۶ درصدی را نشان می‌دهد. حجم آب موجود در مخازن سدهای پنج‌گانه تهران از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۶ اردیبهشت نسبت به مدت مشابه پارسال با کاهش ۱۰ درصدی همراه شده‌است. تهران دارای پنج سد شامل طالقان، امیرکبیر، لتیان، ماملو و لار است که مجموع موجودی آب در این سدها تا روز گذشته به ۵۰۹ میلیون مترمکعب رسید.میزان پُرش‌گی سدهای تهران نیز به ۲۷ درصد رسیده‌است. شرکت آب و فاضلاب استان تهران از بر خورد با مشترکان بد مصرف خبر داد.

براین‌اساس، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: این دسته از مشترکان در نوبت نخست از ساعت ۹ تا ۱۷ و به مدت یک روز با محدودیت قطع آب روبه‌رو خواهند شد.

انرژی

افزایش ۱۱ درصدی فروش پتروشیمی در سال گذشته

بهره‌برداری از ۱۰ طرح پتروشیمی در سال ۱۴۰۲

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه در سال جاری ۱۰ طرح پتروشیمی به بهره‌برداری خواهد رسید، گفت: مجموع فروش محصولات پتروشیمی کشور در سال گذشته در مقایسه با سال ۱۴۰۰ رشدی حدود ۱۱ درصدی را به ثبت رسانده‌است.

مرتضی شاه‌همیرزایی با تأکید بر اینکه صنعت پتروشیمی ایران در حال حاضر معادل کمتر از یک میلیون بشکه‌نفت خام در روز از منابع هیدروکربوری را به مواد ارزشمند پتروشیمی تبدیل می‌کند، افزود: ظرفیت اسمی تولید در ۶۷ مجتمع تولیدی به مرز ۹۲ میلیون تن در سال رسیده‌است.وی ادامه داد: در حال حاضر ۱۶ نوع مواد پلیمری در ۳۳۳گرددی مختلف در مجتمع‌های پتروشیمی ایران با ظرفیت ۸.۸ میلیون تن و معادل حدود ۱۰ درصد از ظرفیت صنعت پتروشیمی کشور تولید می‌شود.

به گفته شاه‌همیرزایی، همچنین ۸۵نوع ماده غیر پلیمری معادل ۸۲ میلیون تن و ۹۰ درصد از سهم ظرفیت پتروشیمی در واحدهای پتروشیمی ایران به تولید می‌رشد

وی مواد غیر پلیمری را شامل مواد پایه شیمیایی، مواد آروماتیک، مواد هیدروکربوری و کوره‌های شیمیایی دانست و گفت: ۶نوع کود شیمیایی در واحدهای پتروشیمی تولید می‌شود.معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه تولید در سال ۱۴۰۰ در مجموع ۶۵.۳ میلیون تن محصول پتروشیمی در کشور تولید شده‌است، افزود: این میزان در سال ۱۴۰۱ به ۶۹.۳ میلیون تن افزایش پیدا کرده که نشان دهنده رشدی ۶ درصدی در تولید محصولات پتروشیمی در سال گذشته‌است.وی مجموع فروش پتروشیمی های ایران در سال ۱۴۰۰ را ۲۵.۷۱ میلیون تن عنوان کرد و ادامه داد: این رقم در سال ۱۴۰۱ به ۳۹.۶ میلیون تن رسیده که نشان می‌دهد فروش خالص محصولات پتروشیمی رشدی حدود ۱۱ درصدی را داشته‌است.



شاه‌همیرزایی گفت: تا ۳۹.۶ میلیون تن فروش محصولات پتروشیمی در سال گذشته، ۲۷.۴ میلیون تن صادر شده و ۱۲.۲ میلیون تن نیز به فروش داخلی اختصاص داشته‌است.وی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۲ ظرفیت تولید و فروش پتروشیمی افزایش پیدا خواهد کرد، افزود: ۱۰ طرح پتروشیمی در سال جاری آماده بهره‌برداری خواهد بود.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی تأکید کرد: این ۱۰ طرح شامل ارت انرژی اردبیل، ارین متانول (عسلویه) الفین گیساران، ان جی ال ۳۲۰ (بالایش گاز هویزه خلیج فارس) فاز یک پتروشیمی هنگام (واحد آمونیاک) فاز ۲ پتروشیمی مارون (لتیان اسکید)، فاز ۲ پتروشیمی نخل آسماری، واحد ۴ هوای پتروشیمی دمانود، واحد هوای رایان پلیمر پویا و فاز یک پتروناف آسیا (با هدف تولید ام‌ای جی و گلیسرین) است.

وی ادامه داد: علاوه بر این‌س طرح‌ها، در قالب برنامه هفتم توسعه ۶۸ طرح پتروشیمی با ظرفیت ۵۱ میلیون تن و سرمایه‌گذاری ۳۵ میلیارد دلار اجرا خواهد شد. شاه‌همیرزایی تصریح کرد: همچنین با اجرائی برنامه هفتم توسعه ۳۷ طرح با سرمایه‌گذاری ۳۵ میلیارد دلار در کشور ساخته می‌شود که ۴۸.۵ میلیون تن به ظرفیت پتروشیمی کشور اضافه می‌کند و در پایان برنامه هفتم توسعه، ظرفیت پتروشیمی ایران به حدود ۲۰۰ میلیون تن خواهد رسید.

وی با تأکید بر اینکه در تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی تمرکز بر زنجیره پروپیلن است، گفت: تکمیل عمودی زنجیره ارزش و تکمیل خلأهای موجود در آن مطابق نیازهای بازار و توانمندی‌های داخلی و گسترش صنایع تکمیلی از اهداف شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران باید علاوه بر سراسر پروژه‌گذاران و صنایع بزرگ از سرمایه‌گذاران و صنایع کوچک حمایت کرد.

انرژی

رشد ۲ درصدی ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر در یک ماه

ظرفیت نیرو و گاه‌های انرژی‌های تجدیدپذیر کشور در فروردین امسال بار شد حدود ۲ درصدی نسبت به اسفند سال گذشته روبه‌رشد.

توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر یکی از اهداف وزارت نیروی دولت سیزدهم است که «علی‌اکبر محرابیان» به‌عنوان وزیر نیروی این دولت بر آن تأکید دارد. تازه‌ترین گزارش سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران (ساتبا) بیانگر آن است که ظرفیت نیرو و گاه‌های انرژی‌های تجدیدپذیر و پاک‌کشور بار شد همراه شده‌است.

براین‌اساس، ظرفیت نیروگاه‌های بادی تا پایان فروردین به رقم ۳۵۴۸۹ مگاوات رسید که ۳۶۶ درصد از انرژی‌های تجدیدپذیر را شامل می‌شود. ظرفیت نیرو و گاه‌های خورشیدی به عدد ۴۴۹.۵۵ مگاوات افزایش یافت این نوع نیرو و گاه‌ها سهمی ۴۵.۳ درصدی از انرژی‌های تجدیدپذیر را به خود اختصاص داده‌است. ظرفیت نیروگاه‌های برقی کوچک نیز فروردین‌ماه امسال به رقم ۱۰۰.۷۸ مگاوات رسید که سهمی ۱۰.۴ درصدی را به خود اختصاص داده‌است.